
  Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs

Ar dejām, jautrām 
«raganu» izdarībām un 
andeli 8. jūnijā tika 
atklāts Valles tirgus.

Šī diena gan pircējiem, gan 
pārdevējiem bija ļoti nozīmī-
ga, jo beidzot vallieši tikuši pie 
sava tirgus laukuma. Par tā iz-
veidošanu jāpateicas  biedrībai 
«Valles klēts». Nevalstiskā or-
ganizācija pērn piedalījās bied-
rības «Aizkraukles rajona par-
tnerība» izsludinātajā projektu 
konkursā un ieguva Eiropas 
Savienības struktūrfondu finan-
sējumu – Ls 13 500 – pārtikas 
tirdzniecības vietas izveidei 
Vallē. Ieceri atbalstīja Vecum-
nieku novada pašvaldība, atvē-
lot līdzfinansējumu – Ls 1500.

Baranku krelles
19. gs. beigās Valles pagas-

tā bija desmit pārtikas bodes, 
kas piederēja saimniekiem, ku-
ru zemes robežas atradās pie 
lielceļa. Pašlaik Vallē ir četri 
veikali. Kopš neatminamiem 
laikiem vietās, kur pulcējas 

Vallē atklāj tirgus placi
 � Jauno vietu iedejo, iespēlē un ieandelē

ļaudis, regulāri notikuši gada-
tirgi, taču pastāvīgas teritori-
jas, kur andelēties, Vallē nav 
bijis. Nu tāda ir iekārtota pie 
vienīgā krustojuma pagasta 
centrā, kur šķiras ceļi uz Baus-
ku, Aizkraukli, Rīgu un Nere-
tu. 

Biedrības «Valles klēts» val-
des priekšsēdētāja Diāna Ruģele 
kopā ar saviem atbalstītājiem un 

palīgiem labo nodomu īstenoja 
dažu mēnešu laikā – aprīļa bei-
gās tika sagatavots laukums, 
maijā – klāts bruģis un labie-
kārtota teritorija. Pārvietojamās 
tirdzniecības nojumes tika at-
gādātas tieši pirms tirgus atklā-
šanas. Darbus veica SIA «Kvin-
tets M» Aināra Marinska vadī-
bā.

Ieklāto bruģi iemēģina vidējās paaudzes deju kolektīvs «Valle».               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Biedrības «Valles klēts» valdes priekšsēdētāja Diāna Ruģele 
grasās dalīt SIA «Kvintets M» dāvāto kliņģeri.

à5. lpp.

Vecumnieku 8. liliju svētki 
13. jūlijā sāksies, kā ierasts, – 
ar floristu konkursa dalībnieku 
mājas darbu izvietošanu pie tau-
tas nama.

«Programma ir plaša. Tautas 
namā būs apskatāms Brigitas 
Stenclavas radošais veikums, fo-
to izstāde. Svētku atklāšana no-
tiks parkā, kur esošo koku ko-
lekciju papildinās Dainis Īvāns, 
iestādot gobu. Ir padomāts   par 
izklaidi bērniem. Muzikālus 
priekšnesumus sniegs Niks Mat-
vejevs un Agris Pilsums. Tikmēr 
konkursa darbu «Dzīves garša» 
izstrādās floristi. Arī šogad skatī-
tāji varēs balsot par kompozīci-
ju, kas visvairāk iepatikusies,» 
dienaskārtībā ļauj ielūkoties Val-
da Kaufmane, tautas nama vadī-
tāja. Liliju svētku dalībnieku pul-
kā solījies būt Jānis Vasarietis.

Floristu konkursa uzvarētāju 
apbalvošana plānota estrādē, kur 
plkst. 19 koncertu sniegs Ineta 
Rudzīte kopā ar grupu. Pēc 
tam – zaļumballe un nakts kino 
seanss (spēlfilma «Sapņu ko-
manda 1935»).

Būs Liliju svētki 

Jūlijs – liliju ziedēšanas laiks.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pirmdiena, 8. jūlijs, XXV 
Vispārējo latviešu dziesmu un 
XV deju svētku dalībniekiem būs 
brīvdiena. To paredz grozījumi 
Dziesmu un deju svētku likumā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Varēs atpūsties



IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» jūlija numuriem – 

1. un 15. jūlijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

JĀNIS
KOVALS,

Vecumnieku 
novada Domes 

priekš-
sēdētāja
vietnieks

«Interešu izglītībai 
ir būtiska loma 
novada attīstībai 
ilgtermiņā.»

Pārmaiņu vasara

Tirāža – 1500 eksemplāru.

Paldies visiem tiem novada 
ļaudīm, kuri pašvaldību vēlēša-
nās atdeva savu balsi par parti-
jas «Reģionu alianse» sarak-
stu. Īpaši pateicos tiem, kuri 
pretī manam uzvārdam ielika 
atzīmi «+». To uztveru kā po-
zitīvu sava darba novērtējumu 
iepriekšējos četros gados. 

Jāteic, tik labvēlīga iedzī-
votāju attieksme pret izpilddi-
rektora amata pienākumu vei-
cējiem daudzviet nav nemaz tik 
raksturīga, jo šajā darbā itin 
bieži nākas pieņemt arī nepopu-
lārus lēmumus, kas vienus ap-
mierina, bet citiem nav pa prā-
tam. Tāpēc vēlreiz paldies vē-
lētājiem par izrādīto cieņu un 
uzticēšanos.

Arī šoreiz esmu nolēmis 
nolikt deputāta mandātu, lai 
varētu turpināt iesākto, lai ne 
tikai ar politisku lēmumu pie-
ņemšanu, bet arī ar reālu darbu 
varētu piedalīties dažādu pro-
jektu un citu mūsu novadam 

aktuālu problēmu risināšanā. 
Centīšos nepievilt iedzīvotāju 
uzticību, jo arī kā izpilddirek-
toram man ir iespēja būt klāt 
visās komiteju un Domes sē-
dēs, izteikt savu viedokli un 
diskutēt par jebkuru jautāju-
mu jeb lēmuma projektu, dar-
boties to sagatavošanā un pēc 
tam – gādāt par Domes pie-
ņemto lēmumu realizēšanu.

Noliekot deputāta mandā-
tu, dodu iespēju Domē darbo-
ties Guntai Drezovai. Tādējādi 
lēmumu pieņemšanas procesā 
tiks pārstāvētas arī Kurmenes 
pagasta ļaužu intereses.

Patiesi ceru, ka mums kopā 
visiem veiksies un savas iece-
res un dotos solījumus izdo-
sies izpildīt gan deputātiem, 
gan ikvienam no mums. Lai 
Vecumnieku novadam ir nā-
kotne!

GUNTIS KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

pašvaldības izpilddirektors

Turpināšu iesākto
Izlaidumu laiks ar skaistām ru-

nām, svinīgi  ģērbtiem absol-
ventiem, lieliem ziedu klēp-
jiem un dokumentu saņemšanu 
ir pagājis. Novada skolu ab-
solventu saņemtie dokumenti 
ir atskaites punkts dzīvē, kad 
tiek novērtēts paveiktais un 
izvirzīti jauni mērķi nākama-
jam dzīves posmam. Novēlu 
visiem novada izglītības iestā-
žu absolventiem izdarīt parei-
zo izvēli, lai turpmākais ceļš 
sagādā gandarījumu!

Līdzīgi kā skolu absolven-
tiem, šī vasara ienesusi lielas 
pārmaiņas arī manā turpmāka-
jā dzīvē un karjerā. Pēc 14 ga-
du ilga darba valsts pārvaldē 
esmu pieņēmis lēmumu aktī-
vāk darboties sava – Vecum-
nieku – novada interesēs un 
ieguldīt iepriekš iegūtās zinā-
šanas un prasmes tā attīstībā. 
Vienlaikus vēlos pateikties no-
vada iedzīvotājiem par man 
izrādīto uzticību un sniegto ie-
spēju aktīvāk līdzdarboties no-
vada dzīvē.

Uzskatu, ka novada attīstī-
ba ir cieši saistīta ar tā iedzī-
votāju ieguldījumu. Tāpēc par 
savu prioritāti esmu izvirzījis 
iespējas ikvienam Vecumnie-
ku novada iedzīvotājam sa-
ņemt ne tikai kvalitatīvu izglī-
tību, bet nodrošināt pieejamu 
interešu izglītību visām paau-
dzēm.

Mūsu novadam jau pašlaik 
ir dziļas tradīcijas gan sporta, 
gan kultūras jomā. Tāpēc par 
savu uzdevumu uzskatu tās at-
tīstīt un paplašināt.

Esmu pārliecināts, ka šo-
gad ne tikai novada ļaudīm, 
bet arī ikvienam Latvijas ie-

dzīvotājam būs lieliska iespē-
ja novērtēt mūsu novada ama-
tiermākslas kolektīvu sniegumu 
XXV Vispārējos latviešu dzies-
mu un XV deju svētkos. Atce-
roties savu dalību Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos, novēlu visiem 
kolektīvu pārstāvjiem izturību 
mēģinājumos un gūt prieku no 
savas uzstāšanās.

Aktīva šī vasara solās būt 
arī novada sportistiem, 

kuri dažādās sacensībās pa-
rādīs, esmu pārliecināts, savu 
labāko sniegumu. Tas noteik-
ti kalpos kā iedvesmas avots 
ikvienam no mums, lai arī 
ikdienā aizdomātos par savām 
iespējām aktīvāk sportot, tā-
dējādi uzlabojot savu dzīves 
kvalitāti.

Vēlos aicināt novada ie-
dzīvotājus aktīvi iesaistīties 
un apmeklēt Vecumnieku no-
vadā rīkotos pasākumus, gūs-
tot prieku un pozitīvas emoci-
jas!

Ikvienam novēlu šovasar 
labi atpūsties un uzkrāt spē-
kus, lai sasniegtu aizvien 
augstākus mērķus.

Plkst. 16 – dievkalpojums baznīcā.
Plkst. 20 – parka estrādē koncerts «Dziesmusvētku 

noskaņās». 
Piedalās: Uldis Marhilēvičs, Aija Andrejeva, Ivo     

Fomins, Skaistkalnes tautas nama jauniešu deju ko-
lektīvs «Vanadziņi» un pūtēju orķestris «Skaistkalne». 

Plkst. 22 – zaļumballe kopā ar grupu «Tālbraucēji». 
Ieejas maksa – Ls  2. Darbosies bufete.

 29. jūnijā – 
 Pēterdienas svinības Kurmenē. 

..Skan līgodziesmas 
          tāli un tuvu.
Jūt dvēsele saules 
          klātbūtni maigu.
Sāk rasināt Jāņu rīts 
          pilieniem smalkiem.
Un nopūšas zeme – 
          rimušas alkas.
   /L. Skudra/

Lai Līgo vakara un Jāņu dienas tradīcijas stiprina 
un vieno ģimenes, dara spēcīgāku mūsu 

novadu un valsti, izkopj Latvijas kultūru! 
Lai ļaudis katrās mājās tiecas pēc saulgriežu 

auglības, ražības un gaismas!
Priecīgu līgošanu 

Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā!

Vecumnieku novada Dome

«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt arī 
pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 3. lpp.

Vecumnieku novada Do-
mes jaunievēlētie deputāti 
uz pirmo sēdi pulcējās 
12. jūnijā.

Kā to paredz likums «Par 
pašvaldībām», to sasauca nova-
da vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājs Māris Plēsnieks. Viņš 
15 novadvīrus un sievas paslu-
dināja par pilntiesīgiem Vecum-
nieku novada Domes deputā-
tiem, uzsverot, ka iedzīvotāji no 
savu interešu pārstāvjiem paš-
valdībā gaidīs produktīvu darbu. 

11 deputāti savu vēlētāju 
vārdā lēmumus pieņēma arī ie-
priekšējos četrus gadus, taču 
Ivetai Lavrinovičai, Diānai Ru-
ģelei, Vēsmai Petruševicai un 
Rinaldam Zandavam šis pienā-
kums uzticēts pirmoreiz. Jāpie-
bilst gan, ka D. Ruģelei ir de-
putātes pieredze pirms novada 
izveidošanas – viņa šo ama-  
tu veica Valles pagastā no 
1985. līdz 2009. gadam.

Ievēl atklāti
Domes sēdes darba kārtībā 

bija iekļauts viens jautājums – 
priekšsēdētāja vēlēšanas, jo 
«kuģim vajadzīgs kapteinis», 
kā, runājot metaforās, sacīja 
M. Plēsnieks. Viņš klātesošajiem 
izskaidroja Domes priekšsēdē-
tāja vēlēšanu gaitu. Šogad, atšķi-
rībā no iepriekš ierastās kārtī-
bas, kad pašvaldības vadītāju 
izraudzījās aizklātā balsošanā, 
tā ir atklāta, izmantojot vēlē-
šanu zīmes, uz kurām ir katra 
deputāta vārds un uzvārds.

Domes priekšsēdētāja ama-
tam tika izvirzīts līdzšinējais 
pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis («Reģionu alianse»). 
Viņa kandidatūru nosauca Ani-
ta Smilškalne. Kolēģei pievie-
nojās arī Mārtiņš Mediņš un 
Valdis Rusiņš. 

Balsu skaitīšanas komisija – 
Dace Šileika, Vija Beļūna un 
Gita Eriņa – sagatavoja vēlēša-
nu zīmes un izdalīja deputā-
tiem. Katrs tajā veica atzīmi: 
ar «+» atdodot balsi par kan-
didātu, svītrojot viņa vārdu un 
uzvārdu – noraidot to. Pēc 
mirkļa jau bija zināmi rezultāti. 
14 deputātu balsoja par R. Mel-
gaiļa ievēlēšanu priekšsēdētā-
ja amatā, viens – Andris Lisov-
skis – pret. à4. lpp.

Izraudzīti novada Domes priekšstāvji
 � Priekšsēdētāja vietnieka amatam – trīs kandidāti

Pēc apstiprināšanas R. Mel-
gailis pateicās kolēģiem par at-
balstu, vēloties, lai šāds balso-
šanas iznākums sekmētu no-
vada attīstību, lai visiem kopā 
izdotos daudz paveikt iedzī-
votāju labā.

Izvirza pretendentus
Pēc brīža sēdes vadību pār-

ņēma amatā atkārtoti ievēlētais 
Domes priekšsēdētājs R. Mel-
gailis.

Deputātiem bija jāizskata 
darba kārtībā papildus iekļau-
tie trīs jautājumi: jāapstiprina 
atklātas balsošanas ar vēlēšanu 
zīmēm norises kārtība, jāievēl 
Domes priekšsēdētāja vietnieks, 
jāizveido pastāvīgās komitejas 
un jāievēl to locekļi.

Atklātas balsošanas ar vē-
lēšanu zīmēm norises kārtību 
klātesošajiem izskaidroja Kan-
celejas nodaļas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis. Deputāti šo 
normatīvo aktu vienbalsīgi ap-
stiprināja.

Pēc tam R. Melgailis aicinā-
ja deputātus izvirzīt kandidātus 
Domes priekšsēdētāja vietnieka 
amatam. 

Guntis Kalniņš ieteica Jāni 
Kovalu (Zaļo un Zemnieku sa-
vienība). «Lai dalītu atbildību, 
lai kontrolētu solījumu izpildi 
vēlētājiem un lai nebūtu kan-

didāti no viena saraksta, mans 
priekšlikums vietnieka amatam 
izvirzīt Jāni Kovalu,» viņš pa-
matoja. 

Aiga Saldābola aicināja at-
balstīt Mārtiņa Mediņa («Re-
ģionu alianse») kandidatūru: 
«Viņš sevi darbā pierādījis gan 
kā uzņēmējs, gan pildot amata 
pienākumus novada domē.» 

«588 vēlētāju vārdā priekš-
sēdētāja vietnieka amata kan-
didatūrai izvirzu sevi,» pazi-
ņoja līdzšinējais pašvaldības va-
dītāja vietnieks Jānis Kalniņš 
(Zaļo un Zemnieku savienība).

Vairāk priekšlikumu nebija. 

Liela atbildība
Uz aicinājumu kandidā-

tiem izteikties pirmais atsau-
cās   M. Mediņš. Viņš pateicās 
vēlētājiem, kuri atbalstījuši 
viņa un pārējo deputātu ievē-
lēšanu Domē. 

«Neiebilstu savas kandida-
tūras izvirzīšanai šim amatam, 
apzinos atbildību un pienāku-
mu svarīgumu. Par deputātu 
esmu nostrādājis četrus sasau-
kumus – trīs Bārbeles pagastā, 
vienu – Vecumnieku novada 
Domē. Man nav svešas iedzī-
votāju vajadzības, vēlmes un 
problēmas. Esmu uzņēmējs 
vairākās nozarēs, tāpēc labi pār-
zinu arī šajā jomā strādājošo 

grūtības, zinu, kas tiek gaidīts 
no pašvaldības. Tā ir infra-
struktūras un ceļu sakārtoša-
na, novada popularizēšana, kas 
veicinātu uzņēmēju atpazīsta-
mību, vēlmi ar viņiem sadar-
boties un rēķināties. Ne mazāk 
svarīga ir tūrisma attīstības sek-
mēšana, sociālās palīdzības un 
izglītības jomas izaugsme.

Visa mana ģimene piedalās 
novada kultūras dzīvē, esmu 
iepazinies ar problēmām, kas 
šo nozari četrus gadus ir vajā-
jušas, tāpēc ir jādomā, kā si-
tuāciju mainīt. Mums ir daudz 
amatiermākslas kolektīvu un 
viens no pašvaldības uzdevu-
miem – tos stiprināt, populari-
zēt un veicināt izaugsmi.

Izglītības jomā novadā re-
dzu visas skolas, kas pašlaik 
darbojas. Jāstrādā pie to infra-
struktūras un tehniskās kārtī-
bas uzlabošanas, lai šajās ie-
stādēs būtu patīkami uzturēties 
gan bērniem, gan ciemiņiem. 

Kā priekšsēdētāja vietnieka 
amata kandidāts apzinos lielo at-
bildību sadarbībā ar deputātiem 
no visiem četriem sarakstiem. 
Tai jābūt korektai, abpusēji iein-
teresētai, jo tikai kopīgi mēs 
varam paveikt daudz labu darbu 
novada iedzīvotāju labā,» savu 
redzējumu atklāja M. Mediņš.

Novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Māris Plēsnieks (vidū) vadīja pirmo jaunās novada 
Domes sēdi līdz priekšsēdētāja ievēlēšanai.                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 4. lpp.

Domes sēdē 
12. jūnijā izveidotas 
četras pastāvīgās komitejas 
un ievēlēti to locekļi.

Finanšu komiteja:
Jānis Kovals,
Iveta Lavrinoviča,
Andris Lisovskis,
Mārtiņš Mediņš,
Rihards Melgailis,
Valdis Rusiņš,
Aiga Saldābola,
Anita Smilškalne,
Dagmāra Venclova.

Sociālo jautājumu komiteja:
Anna Balgalve,
Guntis Kalniņš,
Jānis Kalniņš,
Vēsma Petruševica,
Diāna Ruģele,
Anita Smilškalne,
Rinalds Zandavs.

Izglītības, kultūras un jaunat-
nes lietu komiteja:

Anna Balgalve,
Guntis Kalniņš,
Jānis Kovals,
Iveta Lavrinoviča,
Valdis Rusiņš,
Dagmāra Venclova,
Rinalds Zandavs.
Attīstības komiteja:
Jānis Kalniņš,
Andris Lisovskis,
Mārtiņš Mediņš,
Rihards Melgailis,
Vēsma Petruševica,
Diāna Ruģele,
Aiga Saldābola.

Izveido četras 
komitejas

  Nāc nākdama, 
        Jāņu diena,
  Tevi skaisti saņemsim;
  Līgodami, dziedādami
  Tevi jauki vadīsim.
        /Latviešu tautasdziesma/
Lustīgu līgošanu, 

jo īpaši 
Līgām un Jāņiem,

novēl 
      Valles pagasta 
      pārvalde.

à3. lpp.

Izraudzīti Domes priekšstāvji
Pieredze valsts 
pārvaldē

«14 gadu esmu nostrādājis 
valsts pārvaldē, darbojies valsts 
attīstības labā, nu redzu – ir 
pienācis brīdis nākt tuvāk klāt 
vietējam līmenim. Iepriekšējos 
četrus gadus esmu bijis depu-
tāts novada Domē, tagad ir vēl-
me sevi pilnvērtīgāk ieguldīt 
Vecumnieku novada attīstībā un 
šo amatu redzu kā iespēju sevi 
realizēt. 

Papētot mūsu nolikumu, 
amats ir plašs, tajā pārstāvētas 
daudzas jomas – kultūra, izglī-
tība, sports, sadarbība ar neval-
stiskajām organizācijām, no-
vada tēla spodrināšana. Strā-
dājot valsts pārvaldē dažādos 
amatos, esmu ieguvis pie-   
tiekami lielu pieredzi, lai va-
rētu sekmīgi darboties šajās 
jomās.

Izglītības, kultūras un jau-
natnes lietu komiteja bija vie-
nīgā, kurā iepriekšējā sasau-
kuma laikā nesanāca iesaistī-
ties, līdz ar to šie jautājumi man 
ir nedaudz svešāki. Vēlētos 
lielāku izpratni par kultūras un 
izglītības lietām, taču, kopā 
mācoties un darbojoties, būs 
visas iespējas attīstīt šīs jomas,» 
sacīja J. Kovals, kurš strādā 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas No-
drošinājuma un kontroles de-
partamenta Informācijas un 
tehnoloģiju nodaļā par dator-
sistēmu administratoru.

Jātur cieņā 
amatiermāksla

«Man ir visgrūtāk runāt, jo 
četrus gadus es strādāju par 
priekšsēdētāja vietnieku, zem 
mana uzvārda ir abas likvidē-
tās novada skolas, taču par to 
slēgšanu mēs roku cēlām visi, 
lai gan līdz pēdējam elpas vil-
cienam tika darīts viss, lai šīs 
iestādes saglabātu. 

Visi jautājumi kultūras, iz-
glītības un sporta jomā, kas 
bija izvirzīti Domei, tika risi-
nāti, un novada potenciāls ša-
jās nozarēs ir liels. Pozitīvs rā-
dītājs – visi novada amatier-
mākslas kolektīvi startē Dzies-
musvētkos. Akurāt visos nova-
dos tā nav. Domei ir jātur cie-
ņā amatiermāksla, jo, kā sacī-
jis maestro Raimonds Pauls, 

ja nebūtu šo mazo kultūras 
šķūņu, lielās mākslas nebūtu,» 
savā runā teica J. Kalniņš. 

Viņš piebilda, ka savu kan-
didatūru izvirzījis tāpēc, lai 
kāds skatupunkts būtu vērsts 
ne tikai centra, bet arī Kurme-
nes, Skaistkalnes, Stelpes un 
Valles virzienā.

Būs jāizdara izvēle
Kamēr tika sagatavotas bal-

sošanas zīmes priekšsēdētāja 
vietnieka vēlēšanām, R. Mel-
gailis vērsa uzmanību uz to, 
ka domnieki ir kļuvuši par 
publiskām personām, un tas 
nozīmē – viņu pienākums ir 
iesniegt Valsts ieņēmumu die-
nestā amatpersonu deklarāci-
jas. Tāpat viņš atgādināja, ka 
ar 1. jūliju stājas spēkā izmai-
ņas likumā «Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts amatper-
sonu darbībā», kas vairākiem 
pašvaldības darbiniekiem liks 
izdarīt izvēli – nolikt mandātu 
un turpināt veikt savus tiešos 
amata pienākumus vai arī lemt 
par labu kalpošanai savu vēlē-
tāju labā. 

R. Melgailis aicināja visus, 
jo īpaši jaunos deputātus, rū-
pīgi izlasīt likumu «Par paš-
valdībām» un iepazīties ar Ve-
cumnieku novada Domes no-
likumu.

Iegūst astoņas balsis
Pirms balsošanas Anna Bal-

galve kolēģus, kuri kandidē uz 
priekšsēdētāja vietnieka ama-

tu, aicināja veselīgi uztvert re-
zultātu, mierinot: «Jūs esat trīs, 
bet jāievēl tikai viens, tāpēc lai 
neapvainojas tie, kuriem šoreiz 
nepaveiksies.»  Viņu papildinā-
ja R. Melgailis, tēlaini salīdzi-
not šo cīņu par amatu ar spor-
tisku azartu: «Arī sportā var 
vinnēt tikai viens. Mazliet pa-
trenējoties, zaudētājs nākam-
reiz jau var būt otrais, bet pēc 
tam – pirmais.»

Ar nepacietību tika gaidīti 
balsu skaitīšanas rezultāti. As-
toņas balsis ieguva Jānis Ko-
vals. Par labu viņa kandidatū-
rai lēma: Anna Balgalve, Gun-
tis Kalniņš, Jānis Kovals, Iveta 
Lavrinoviča, Rihards Melgai-
lis, Vēsma Petruševica, Valdis 
Rusiņš un Dagmāra Venclova. 
Seši deputāti atbalstīja Mārti-
ņa Mediņa ievēlēšanu. Tie bija: 
Andris Lisovskis, Mārtiņš Me-
diņš, Diāna Ruģele, Aiga Sald-
ābola, Anita Smilškalne un 
Rinalds Zandavs. Jānis Kal-
niņš savu balsi bija atdevis par 
sevi.

Nākamajā darba kārtības 
jautājumā deputāti izvēlējās 
pastāvīgās komitejas, kurās strā-
dās. Deviņi darbosies Finanšu 
komitejā, pa septiņiem – At-
tīstības, Sociālo jautājumu un 
Izglītības, kultūras un jaunat-
nes lietu komitejā. Finanšu 
komiteju vadīs Domes priekš-
sēdētājs R. Melgailis, bet pā-
rējie komiteju vadītāji tiks ie-
vēlēti pirmajā sēdē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanu iznākumu ir apmierināts 
šo amatu ieguvušais Jānis Kovals (no labās), Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis, kā arī deputāti Vēsma Petruševica (no 
kreisās), Valdis Rusiņš un Dagmāra Venclova.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domes sēde notiks 
26. jūnijā plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 5. lpp.

Dāvinot baranku krelles, 
D. Ruģele  pateicās lauku at-
tīstības konsultantei Aigai Sald-
ābolai, kura neliedza padomu, 
uzņēmējam A. Marinskam, 
SIA «Krīči» vīriem Andrim Po-
lānam, Mārim Kļaviņam, Gun-
tim Ārentam un Imantam Ru-
ģelim, kā arī Agrim Vinovskim, 
kurš izgatavoja divus ozolkoka 
solus. Vilnis Celmiņš veidoja 
tirgus reklāmas izkārtni, bet 
z/s «Ziliņi» īpašnieks Andris 
Zjukovs sarūpēja melnzemi.

«Norok» pudeli
Klātesošajiem bija vienrei-

zēja iespēja noklausīties «Val-
les klēts» lūgšanu, kas tapusi 
projekta īstenošanas laikā. Ta-
jā Visuvarenais tiek aicināts būt  
žēlīgam un arī turpmāk gādāt 
par to, lai visi biedrības pro-
jekti tiktu atbalstīti, lai andele 
šķirtos gan ceturtdienās, gan 
sestdienās, jo vallieši vēlas ti-
kai vienu – dzīvot sakoptā vidē.

Īsts jampadracis sākās tad, 
kad laukumā «piezemējās» Ai-
jas Skosas vadītā Valles pagasta 
amatierteātra «raganas». Viņas 
ātri vien izandelēja savas slo-
tas un birstes, ugunis šķiļot un 
dūmus laižot stāvus debesīs, 
veica īpašu «iesvētīšanas» ri-
tuālu un vēl paguva izborēt 
zemē caurumu, lai D. Ruģele 
varētu «norakt» pudeli ar vēs-
tījumu nākamajām paaudzēm.

Bruģi ar soļu rakstiem 
«nostiprināja» vidējās paaudzes 
deju kolektīva «Valle» puiši 
un meitas (vadītāja Astrīda Cel-
miņa). Neizpalika arī aicinājums 
uz kopīgu dancošanu. Jestrā 
ritmā kājas izlocīja gan pircēji, 
gan tirgotāji. Visi tika cienāti 
ar pašu sietu sieru un pīrāgiem, 
bet spirdzinājumam noderēja 
no Bauskas atvestais alutiņš.

Kaimiņi apskauž
«Esmu beigta no sajūsmas!» 

sev raksturīgajā izteiksmes for-
mā tirgus atklāšanas pasākumā 
gūtās emocijas pauda Austra 
Urlovska. Viņa zināja teikt, ka 
tirgošanās Vallē notikusi visos 
laikos, taču tik skaistā un lab-
iekārtotā vietā – pirmoreiz. 

«Pie mums tirgus vienmēr 
ir bijis ceturtdienās. Tā tas ir ie-
gājies jau no laika gala,» pie-
metināja valliete.

«Vallieši ir malači! Kaimi-

ņu pagasti viņus var tikai ap-
skaust par tik skaistu tirgus pla-
ci. Ceru, ka šāda vieta reiz taps 
arī manā dzimtajā Kurmenē,» 
sacīja Egils Reinbergs no Ve-
cumniekiem.

Vecumnieku novada lauku 
attīstības konsultante Aiga Sald-
ābola atzīmēja, ka tirdzniecības 
vietas izveide veicinās vietējo 
mājražotāju un amatnieku, kā arī 
lauksaimnieku radītās produk-
cijas noietu, tādējādi uzlabo-
jot un pilnveidojot pakalpoju-
mu pieejamību iedzīvotājiem. 

Šī projekta īstenošana pievil-
cīgāku vērtusi arī pagasta centru, 
nepārprotami vēstot – Valles ļau-
dīm ir svarīgi baudīt drošas un 
sakārtotas vides priekšrocības.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles pagasta amatierteātra «raganas», savu darbu paveikušas un bez slotām palikušas, sēdās 
uz baloniem, lai nolūkotu jaunu piezemēšanās vietu.

Citi uz tirgu bija nākuši pirkt vai pārdot, citi – noskatīties jautra-
jās izdarībās.

Skaistkalnes pagasta z/s «Baltiņi» ļaudis Vallē tirgojās pirmoreiz.                                                         
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vallē atklāj tirgus placi
à1. lpp.

Pašas konservētus labumus pie-
dāvāja valliete Ausma Bračka 
no Mežmuižas. 



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 6. lpp.

Pavasara ziedu svētkos 
«Kad dziedāju, tad ziedēju», 
kas 19. maijā, Vasarsvētkos, 
norisinājās Kocēnu novada 
Dikļu pagastā, Vecumnieku 
novadu pārstāvēja trīs 
floristu komandas.

Kopā ar ziedu kārtotājiem 
tālo ceļu mēroja arī līdzjutēji.

Veido milzīgu ziedu
Dikļu ļaudis atbraucējus sa-

gaidīja pagasta Dziesmusvēt-
ku promenādē, kur dienas ga-
rumā risinājās floristikas kon-
kurss. Dalībnieki uzstādīja mā-
jas darbu – no dažādiem mate-
riāliem veidotu mūzikas instru-
mentu, un uz vietas, skatītāju 
klātbūtnē, izstrādāja darbu 
«Zieds». Puķes izmērs bija vi-
sai iespaidīgs – 150 cm. 

Svētkus ar skanīgiem priekš-
nesumiem kuplināja vairāki sie-
viešu un vīru kori no Valmie-
ras, Siguldas, Dikļiem un Ko-
cēniem, kā arī pašmāju pūtēju 
orķestris «Signāls». Dziesmu-
svētku kustības aizsākuma 
vietā īpašu nozīmi ieguva Jura 
Neikena aizpagājušā gadsimta 
sākumā paustie vārdi par mī-
lestību uz savu zemi, cilvē-
kiem, dziesmu un garīgām 
vērtībām. Tie bija kā dāsna ce-
ļamaize Dziesmusvētku dalīb-
niekiem šajā vasarā.

Starp vidzemniekiem
Dienai sliecoties uz vakar-

pusi, darbi bija padarīti, dzies-
mas izskanējušas, un žūrija va-
rēja darīt zināmu savu vērtēju-
mu floristikas konkursa dalīb-
niekiem.

Vecumnieku novada pār-
stāvjiem bija veicies lieliski. 
Komanda «Vecumnieki» (Lī-

Floristi rāda savu prasmi Dikļos
 � Vecumnieku pārstāvji gūst panākumus

ga Lauriņa un Imants Teteris) 
ieguva 1. vietu, «Ezīši» (Valen-
tīna Radziņa un Genute Pil-
kauska) – 2. vietu, bet «K2» 
(Anita Piebalga un Ērika Sļi-
pecka) – 6. vietu. Šajā gadā 
konkursā piedalījās komandas 
no Dikļiem, Kocēniem, Alo-
jas, Limbažiem un Valmieras. 

Starp vidzemniekiem jutā-
mies laipni gaidīti un viesmīlī-
gi uzņemti. Par to pateicamies 
organizatoriem Innai Krēsli-
ņai, Ingūnai Skrīvelei, kā arī 
Dikļu pagasta pārvaldes vadī-
tājam Atim Antonam.

Vissirsnīgākais floristu pal-
dies šoferim Jānim Skribānam 
un Vecumnieku novada Domei 
par transportu.

L. LAURIŅA

Vecumnieku novadu Dikļos pārstāvēja trīs floristu komandas.

Līgas Lauriņas un Imanta Tetera veikums floristu konkursā ie-
guva visaugstāko novērtējumu.

Foto no L. Lauriņas personiskā arhīva.

Valles vidusskola 
PIEDĀVĀ DARBU 

fizikas un 
matemātikas 
skolotājam 

uz pilnu slodzi, 
sākot ar 1. septembri.
Pieteikuma vēstuli un 
CV sūtīt uz e-pastu: 
<direktors.valle@
vecumnieki.lv>. 

Sīkāka informācija pa 
tālruni 22008340.

Skaistkalnes vidusskola UZŅEM AUDZĒKŅUS 2013./2014. mācību gadam:
v Pirmsskolas izglītības programmā,
v Pamatizglītības programmā,
v Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas 

virziena programmā,
v Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmā 

(neklātienes nodaļā), 
v Audzēkņus no 18 gadu vecuma – 7., 8. un 9. klasē pamatizglītības 

programmas neklātienes nodaļā,
v Tālmācības programmā (e-apmācība, bez maksas).

Dokumentus pieņem līdz 31. augustam katru darbdienu no plkst. 9 līdz 16.
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem 63933101, 63933166, interneta mājaslapā 
www.skaistkalnevsk.edu.lv vai rakstot e-pastā: <skaistkalne.skola@vecumnieki.lv>.



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 7. lpp.

Ar devīzi «Nāc pie puikām!» 
jau devīto reizi Latvijas 
labākie zēnu kori pulcējās 
Cēsīs, kur 24. – 25. maijā 
norisinājās 9. Latvijas zēnu 
koru salidojums.

Jau kopš 1970. gada reizi 
piecos gados kolektīvi satiekas 
Cēsu pils parka estrādē, kas jau 
tradicionāli ir kļuvusi par zēnu 
koru sadziedāšanās vietu. Sali-
dojumu iniciators un autors ir 
ilggadējais Rīgas Doma zēnu 
kora diriģents Jānis Erenštreits. 

Sešu labāko pulkā
Šogad Cēsīs pulcējās 60 zē-

nu kori no visiem Latvijas no-
vadiem. Arī Misas vidusskolas 
puiši piedalījās šajā brīnišķīga-
jā pasākumā.

Nozīmīgajam notikumam 
zēni gatavojās divus gadus, cītī-
gi apgūstot 18 repertuārā iekļau-
tās latviešu komponistu dzies-
mas un latviešu tautas dziesmas 
a’capella. Maija sākumā notika 
konkursi, kuros kompetenta žū-
rija izvērtēja sniegumu. Izcīnot 
pirmās pakāpes diplomu ar 
45,8 punktu augstu vērtējumu 
un ierindojoties starp sešiem 
labākajiem Latvijas zēnu ko-
riem, Misas koris ieguva ceļazī-
mi uz šo salidojumu. 

Svētkos kopā ar zēniem mu-
zicēja maestro Raimonds Pauls, 
solisti Renārs Kaupers, Jānis 
Jubalts. Pavadījumu atskaņoja 
instrumentālā grupa K. Kriev-

Zēnu kori sadziedas Cēsīs
 � Misas puiši iegūst ceļazīmi uz salidojumu

kalna vadībā. Pasākumu vadī-
ja Valters Frīdenbergs. Pie di-
riģentu pults stājās A. Plat-
pers, R. Vanags, M. Klišāns, 
E. Grāvītis, I. Balode u. c.

Koncerts bija pārsteigu-
miem bagāts, sagādājot jaukus 
mirkļus gan skatītājiem, gan 
dalībniekiem.

Tiek pie specbalvas
Pirmo reizi salidojuma lai-

kā norisinājās basketbola tur-
nīrs «Drib-Bums», kurā kori 

cīnījās par sportiskākā un veik-
lākā zēnu kora nosaukumu.

Misas vidusskolas puiši ie-
guva īpašu specbalvu no virs-
diriģenta Romāna Vanaga – ie-
spēju visam kolektīvam ap-
meklēt VEF basketbola spēli 
«Arēnā Rīga». Paldies sportis-
kajiem puišiem Uģim Krista-
pam Mežavilkam un Adrianam 
Pridijam no 6. klases, Kristeram 
Tomasam un Ritvaram Koz-
lovskim no 5. klases un Alek-
sim Pavlovskim no 2. klases.

Šīs divas dienas zēnu at-
miņā paliks kā vienreizējs un 
neatkārtojams notikums.

Paldies visiem, kuri korim 
palīdzēja nokļūt Cēsīs – Mi- 
sas vidusskolas direktorei Rū-
tai Kārkliņai, mācību pārzi-
nei Annai Balgalvei, Reiņa un 
Matīsa mammai Janai Dienai 
un Vecumnieku novada Do-
mei.

Z. JĒGERE,
Misas vidusskolas 

koru diriģente

Misas vidusskolas zēnu koris kopā ar diriģenti Zaigu Jēgeri dodas uz mēģinājumu.
Foto – L. DIENA

Bārbeles tautas nama 
lauku kapela «Savējie» 
25. maijā devās uz Jelgavu, 
kur Raiņa parkā notika 
Latvijas tautas mūzikas 
ansambļu un kapelu skate.

Kolektīvs atskaņoja 20 mi-
nūšu programmu, izpildot pie-
cus skaņdarbus, no kuriem divi 
bija instrumentāli. Muzikantiem 
kā saldais ēdiens šķiet «Dan-
či» – 13 tautā zināmu dziesmu 
popurijs, ko aranžējusi «Savējo» 
vadītāja Dace Starta. Ar sniegu-
mu skatē bārbelieši ir apmieri-
nāti, jo kolektīva veikums tika 
novērtēts ar 41 punktu un pir-
mās pakāpes diplomu. Liels pal-
dies muzikantiem par izturību.

«Savējie» – novērtēti
Kapelas dalībnieki lepojas ar 

izaugsmi. Pirms deviņiem ga-
diem, kad kolektīvs sāka muzi-
cēt, skatē tika iegūts trešās pakā-
pes diploms, pēc kāda laika – 
jau otrās, bet šogad – pirmās. 

Ar to darbs nebeidzas. «Sa-
vējie» muzicēs vasaras saul-
griežu svinībās Bārbelē 21. jū-
nijā, bet pēc tam – Dziesmu-
svētku laikā – 5. jūlijā Rīgā, 
Vērmaņdārzā, piedalīsies ka-
pelu maratonā. 27. jūlijā plā-
nots doties uz Rundāli, kur 
norisināsies Annas dienas ga-
datirgus, un spēlēt ēdampa-
gastu saietā Bārbelē.

D. STARTA,
lauku kapelas «Savējie» 

vadītāja

INTA KRŪMIŅA

Klāt teiksmainais vasaras saulgriežu laiks
Ar skanīgām līgodziesmām,
Ar alu, sieru un pīrāgiem
Un spožām ugunskura liesmām.

Ar nakti, gadā visīsāko, 
Ar sauli, kas agri sāk spīdēt,
Kad liekas – ar dabu mēs saplūstam
Vienā kopīgā elpā.

Kad jāņzāles klēpjiem mēs saplūcam
Un skaistus vainagus pinam,
Kad Līgas un Jāņus mēs apsveicam
No sētas uz sētu ejot. 

Saulgriežu laiks



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 8. lpp.

Tāpat kā pavasaris, 
arī Mākslas dienas šogad 
sākās vēlāk.

No 20. aprīļa līdz 25. mai-
jam VEF Kultūras pilī bija ska-
tāma Rīgas glezniecības studiju 
izstāde, kurā ar trim darbiem 
piedalījās Vecumnieku pagasta 
Misas ciema iedzīvotāja Benita 
Šmite.

Misā Mākslas dienu izstādi 
«Interaktīvā māksla» varēja ap-
lūkot no 26. aprīļa līdz 7. mai-
jam. Pēc tam ekspozīcija aizce-
ļoja uz Kurmeni, kur līdz 9. jū-

nijam Baltās mājas izstāžu zālē 
bija apskatāmi interesanti un 
netradicionāli darinājumi. Paš-
laik tie priecē Neretas novada 
Ērberģes pagasta ļaudis un vie-
sus.

Lej un dekorē 
sveces

Izstādes iekārtošanā ar sa-
vu veikumu piedalījās: Vecum-
nieku daudzbērnu ģimeņu bied-
rības «Saulgrieze» dienas centrs, 
kas darbojas Misā, Misas bib-
liotēkas radošo lasītāju klubiņš 
«Pūcēni», Ilona Zariņa un Be-

nita Šmite ar saviem un Inter-
aktīvās mākslas studijas dalīb-
nieku darbiem.

«Saulgriezes» bērnu darbiņi 
veidoti no vilnas, papīra, die-
giem. Izdomas nav trūcis nevie-
nam, radot zaķus un ziedus, ap-
gleznojot traukus! Īpaši čakli 
un radoši strādājuši Sintija un 
Līga Belruses, Rolands Kozlov-
skis, Aleksis Karpovs. 

«Pūcēnu» meistaroto lietu 
autori ir gan bērni, gan pieau-
gušie. Daiņa Šlikaiša gatavotās 
formās tika lietas sveces, ko 
jaunākās paaudzes pārstāvji de-
korēja ar parafīna plāksnītēm, 
izgriežot dažādas figūriņas un 
ziedus, izmantojot flomāste-
rus vai pielietojot marmorēša-
nas tehniku. Uzmanību piesais-
ta apaļas formas veidojumi, kas 
piepildīti ar zāģu skaidām un 
zāliena sēklām un paredzēti 
diedzēšanai.

Balts gulbis – 
no papīra

No pieaugušo darbiem inte-
resi raisa Saulveža Lazdāna mo-
zaīkas tehnikā darinātais trauks, 
ko rotā šķelto zirņu pusītes, kas 
ar mazu, smalku otiņu apglez-
notas spilgtos toņos un nolako-
tas. Vietējā mākslinieka darbu 
ekspozīcija Misas bibliotēkā būs 
apskatāma līdz 17. jūlijam.

Neparasts ir Neldas un Dag-
nijas Blates kopdarbs «Baltais 
gulbis», kas tapis origami teh-
nikā, izmantojot mazus, salocī-
tus balta papīra fragmentiņus.

Ilonas Zariņas efektdziju 

adījumi izceļas ar formu daudz-
veidību un jaukiem krāsu sali-
kumiem. Aplūkošanas vērti ir 
apaļjaka, apmetnis «Zilais sap-
nis» (veltījums māmiņai), pon-
čo ar pečvorka elementiem, 
trīs dažādas volānšalles – va-
ravīksnes, zilā un pelēkā krā-
sā, kā arī citi adījumi.

Apglezno un batiko
Izstādē ir tikai viena glez-

na – «Zirgi», kas ir Benitas 
Šmites diplomdarbs, beidzot 
Latvijas Mākslas akadēmiju. 
Īpašu noskaņu rada vecmāmi-
ņas stellēs austais Nīcas brun-
ču audums, linu dvieļi, grīdas 
celiņi. Arī apgleznoto un bati-
koto zīda šaļļu autore ir Benita 
Šmite. Pašlaik Misas bibliotēkā 
apskatāmi viņas akvareļi, kuros 
atainoti ziedi – magones un 
lilijas.

Interaktīvās mākslas studiju 
ar filcējumiem – dekoriem un 
figūriņām – pārstāv Ņina Piļci-
na, bet ar apgleznotām stikla 
glāzēm – Inga Petrovska. Kopī-
gi veidotie darbi – marmorēša-
na, dekupāža un plēvīšu krāsas.

Ļaudis nereti vaicā – kas ir 
interaktīvā māksla? Tā ir apzi-
nāta, mērķtiecīga un aktīva vi-
su iesaistīto pušu mijiedarbī-
ba. Dažādu mākslas veidu, sti-
lu, nozaru, materiālu, faktūru 
sintēze, kurā aktīvi līdzdarbo-
jas dažāda vecuma un izglītības 
līmeņa cilvēki. Savstarpējās 
mijiedarbības rezultātā rodas 
interaktīvā māksla. Lai top!

B. ŠMITE

Misā rada interaktīvo mākslu
 � Pārsteidz ar netradicionāliem un interesantiem darinājumiem

Vecumnieku daudzbērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» die-
nas centrā Misā bērni darinājuši skaistas lietas, izmantojot da-
žādus materiālus.

Izstādē «Interaktīvā māksla» apskatāmi daudzveidīgi darbi, 
kas liecina – to autoriem radošuma netrūkst.

Foto – S. ŠLIKAITE

Salīgosim 
Skaistkalnē 23. jūnijā!

v Rīta pusē – Jāņu senioru sveikšana.
v Plkst. 19 – līgotāju sagaidīšana pie tautas 

nama un koncerts «Šurp, Jāņa bērni!» kopā 
ar pūtēju orķestri «Skaistkalne» (vadītājs J. Kal-
niņš) un jauniešu deju kolektīvu «Vanadziņi» 
(B. Vanaga).
v Tautas namā aicinās amatierteātris «Gadī-

jums». Tiks izrādīts Dž. B. Pristlija viencēliens 
«Tā turpināt, māt!». Režisore – A. Skosa.
v Estrādē – disko zaļumballe un papardes 

zieda meklēšana līdz rīta gaismai.



9. lpp. Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs

Gan tuvi, gan tāli ļaudis 
11. maijā lika pie malas 
rūpes, lai dotos uz brīvda-
bas muzeju «Ausekļu 
dzirnavas» Bārbeles pagas-
tā un būtu klāt tradicionā-
lajos Sējas svētkos.

Sver un mēra
Kā ierasts, kopā ar Mediņu 

saimes pārstāvjiem, apmeklētā-
ji devās uz demonstrējumu lau-
ku, lai vērotu, kā senlaikos sēts 
un stādīts, kādi darbarīki un teh-
nika likta lietā. Pēc tam katrs 
varēja nesteidzīgi sekot līdzi da-
žādu mājsaimniecības un amat-
niecības darbu gaitai un iemē-
ģināt arī savu roku. Grūti bija 
turēties pretī kārdinājumam no-
baudīt gardo biezputru no lie-
lā katla un citus labumus.

Lauku sētā, kur rosās četras 
paaudzes, uzmanību piesaistīja 
vairāki jaunumi. Skaistkalnes 
pagasta «Kociņu» saimniece 
Inita Medne ļāva izzināt siera 
siešanas procesu. Bārbelietis 
Voldemārs Barens, izmantojot 
tēvtēvu ierīces, klēts priekšā svē-
ra un mērīja apmeklētājus, kā 
arī sniedza informāciju par se-
najām mērvienībām. Savukārt 
ēkas otrajā stāvā iekārtotajā kol-
hoza sekretāres-mašīnrakstītā-
jas kabinetā Ligita Liepa palī-
dzēja gūt priekšstatu par šo 
profesiju. Katram, kurš vēlējās, 
mašīnrakstā tika uzdrukāta iz-
ziņa par piedalīšanos Sējas 
svētkos.

Intensīvi darbināta
Daudz interesentu pulcē-

jās ap vilnas kāršamo mašīnu. 
Tā uz muzeju atceļojusi no 
Krāslavas novada. Aptuveni 
130 – 140 gadu vecā ierīce, 
kas ir roku darbs, glabājusies 
lielas saimniecības mājas bē-
niņos. 

«Īpašnieki par šīs mašīnas 
turēšanu un pakalpojumu snieg-
šanu kaimiņu pagastu zemnie-
kiem tika izvesti uz Sibīriju. 
Tā bijusi intensīvi izmantota, 
par ko liecina kustīgo daļu no-
dilums,» teic Ausekļu dzirna-
vu saimnieks Mārtiņš Mediņš. 
Viņš slavē Bārbeles amatnie-
ku Jāni Žuromski, kurš mašī-
nu sakārtojis darbam un izga-
tavojis koka detaļas – ruļļu 
turētājus un dzensiksnu spoles. 
Vēl jāpieliek roka, lai «mašīna 

Unikāls eksponāts – vilnas kāršamā mašīna
 � Sējas svētkos apmeklētāju kļūst arvien vairāk

Vilnas kāršamās mašīnas demonstrēšanā iesaistās Jānis Gedrovics (no kreisās), Jānis Žuromskis 
un Harijs Mašinskis, kā arī Ausekļu dzirnavu saimnieks Mārtiņš Mediņš (no labās).

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Gatis Mediņš kopā ar dēlu Ma-
tīsu seko līdzi lauku darbu no-
risei.

Lai aizvagotu kartupeļus, jāprot gan zirgu vadīt, gan arklu turēt.

Ieva Mediņa pircējiem piedāvā dzirnavu krāsnī cepto maizi 
un pīrāgus.

ietu kā puķīte», tad Pļaujas 
svētkos septembrī varēs pilnī-
bā to nodemonstrēt darbībā. 
«Nevienā muzejā Latvijā tādu 
neesmu redzējis,» piebilst saim-
nieks.

Ik pavasari Sējas svētkus 
apmeklē arvien pulkāk dalīb-
nieku, un tas liecina – ļaudis 
nespēj turēties pretī vilināju-
mam baudīt kopības izjūtu, 
kas vieno dažādas paaudzes, 
iepazīt senos arodus un latvie-
šu tautas tradicionālo kultūras 
mantojumu.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs10. lpp.

«To, kas tevī nemaz nav, ir 
ļoti grūti nospēlēt,» tā pirms 
mēneša sarīkojumā 
«Spēlmaņu nakts Vasarsvētku 
sestdienā» Vecumnieku 
tautas namā sanākušajiem 
novada amatierteātru dalīb-
niekiem un skatuves mākslas 
cienītājiem sacīja 
Vecumnieku pagasta ļaužu 
saimei piederīgais Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris 
Juris Hiršs.

Šai atklāsmei var piekrist, jo, 
vērojot Vecumnieku novada   
4. amatierteātru skatē 5. maijā 
izrādītos septiņus jauniestudēju-
mus, ne mirkli nejutos «apkrāp-
ta» ar prieka vai pārdzīvojuma 
viltojumu. Šķita – viss notiek 
gluži tāpat, kā dzīvē, pa īstam, 
un tēlus atveido aktieri, kuri 
paši šo bagātīgo emociju gam-
mu ir līdz mielēm izdzīvojuši 
sevī, jo «jebkurā citā mākslā var 
vis kaut ko izdomāt, teātrī – ne-
var», kā apgalvo J. Hiršs.

Novada amatierteātru skatē 
neskaitāmas reizes vērās priekš-
kars, mainījās dekorācijas, mi-
jās gaismas un skaņas efekti, 
raisījās dialogi un monologi, 
klaudzēja soļi, skanēja smiekli 
un lija asaras. Vairāk nekā des-
mit stundas zālē sēdošie varēja 
dzīvot līdzi šajā sezonā uzves-
to izrāžu varoņu gaitām.

No mājsaimnieces – 
par uzņēmēju?

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātra «Vecmuiža» ie-
studētā M. Hornas luga «Biz-
nesa sievietes nedienas» (reži-
sore Baiba Škrjaba) izgaismoja 
gan pārtikušas ģimenes sadzī-
ves problēmas, gan ierobežotās 
iespējas laukos attīstīt uzņēmēj-
darbību.

Ne visām veiksmīgu biznes-
meņu sievām tīk garlaicīga un 
dīka mājas dzīve bagāta vīra 
paspārnē. Arī Gundai (Iveta Cē-
bure) apnicis aptekalēt savu 
Vili (Juris Niedra) un meitu 
Evu (Viktorija Kuzņecova), tā-
pēc viņa nolemj no mājsaim-
nieces kļūt par uzņēmēju. Tas, 
izrādās, nav nemaz tik vienkār-
ši, jo ar naudu, ko dzīvesbiedrs 
atvēlējis skaistumkopšanas sa-
lona atvēršanai pagastā, ir par 
maz, lai bizness zeltu un plauktu.

Vienā dienā uz skatuves dēļiem izspēlē daudzas dzīves un likteņus
 � Vecumnieku novada 4. amatierteātru skatē emocijas uzjundī septiņi iestudējumi

Dīvainās vistu 
zudības

J. Jurkāna skatuves «blursti-
ķi» divos cēlienos «Vistas» iz-
rādīja Valles pagasta amatier-
teātris (režisore Aija Skosa).

Debestiņu ģimenes mājās 
svētdienas rītā risinās satrauco-
ši notikumi – tiek ataicināts 
vietējais policists Orests Feirā-
mis (Arvīds Zvirbulis), lai iz-
meklētu zādzību. Saimniece An-
na (Lūcija Ribakova) atskārtu-
si, ka pa nakti pazudušas 20 vis-
tas. Iecirkņa inspektoru gan 
vairāk interesē Debestiņu mei-
ta Inese (Rita Braumane), ku-
rai, tiesa gan, jau ir līgavainis, 
un iespēja kaimiņu mājās paēst 
un padzert. No saceltā trača pa-
zudušo vistu dēļ pēc iespējas 
tālāk cenšas turēties namatēvs, 
pensionētais bezdarbnieks Le-
ons (Gunārs Skujevskis), kurš 
nez kāpēc manāmi satraucas 
ikreiz, kad ciemos ierodas vien-
tuļā kaimiņiene Vizbulīte (Ru-
ta Cinovska), kura «zina un 
redz pilnīgi visu». 

Tomēr vistu zudības nav trū-
cīgās ģimenes lielākā liga. Ša-
jās mājās stipri «pieklibo» sai-
mes ļaužu savstarpējās attiecī-
bas – pietrūkst saskaņas, pras-

me citam citu uzklausīt un 
sarunāties. Māte nemitīgi izrīko 
un rāj tēvu, meita īsti nezina, 
kurš būs viņas gaidāmā bērna 
tēvs...

Glābt spēj tikai 
brīnums

Režisore Aija Skosa vada arī 
Skaistkalnes tautas nama amatier-
teātri «Gadījums». Dž. B. Prist-
lija komēdijā «Tā turpināt, māt!» 
atklāta tipiskas angļu ģimenes 
ikdiena. 

Vīram ir savas rūpes un gai-
tas, meitai un dēlam – savas, ti-
kai sievas un mātes dzīves ritms 
ir nemainīgs. Viņa dienas vada, 
gatavojot ēst, tīrot, kopjot, pošot 
un mazgājot. Reizēm sievietes 
ļauj sevi tik tālu pakļaut, ka no 
šīs situācijas spēj glābt tikai 

brīnums. Pie misis Pīrsones 
(Dagmāra Reinholde) atnāk kai-
miņiene misis Ficdžeralda (Be-
nita Zaure), kura labi pārzina 
astrālo mākslu, un piedāvā ie-
viest kārtību šajās mājās. 

Viencēliens ir gana pamā-
cošs gan sievām, kuras sev 
«parakstījušas» apteksnes un 
kalpones spriedumu, gan vī-
riem un bērniem, kuri īsti neiz-
prot pavarda sargātājas lomu un 
sūtību ģimenē.

Piedzīvojums kapos
Bārbeles tautas nama ama-

tierteātris «Bārbelīši» (režisors 
Ingus Pavinkšnis) iestudējis hu-
moristisko uzvedumu «Hugo 
Diegs brauc uz Bambāļiem». 
Pēc Mirdzas Ramanes populā-
ro karikatūru par Hugo Diegu 

Izrādē «Vistas» tēlu savstarpējās attiecības ir gana sarežģītas, tomēr lugas varoņi jebkuru dzīves 
situāciju prot ļoti vienkāršoti atrisināt.                                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada amatierteātru skates rezultāti 
(maksimāli iegūstamais punktu skaits – 50)
Valles pagasta amatierteātris – 46 punkti,
Misas tautas nama amatierteātris – 45 punkti,
Vecumnieku tautas nama amatierteātris «Vecmuiža» – 39 punkti,
Stelpes pagasta amatierteātris «Urguči» – 39 punkti,
Bārbeles tautas nama amatierteātris «Bārbelīši» – 39 punkti,
Skaistkalnes tautas nama amatierteātris «Gadījums» – 38 punkti,
Kurmenes tautas nama amatierteātris «Kurmene» – 35 punkti.

Avots: Vecumnieku novada amatierteātru skates protokols.



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 11. lpp.

Vienā dienā uz skatuves dēļiem izspēlē daudzas dzīves un likteņus
 � Vecumnieku novada 4. amatierteātru skatē emocijas uzjundī septiņi iestudējumi

iedzīvināšanas tas iemantoja mil-
zu popularitāti pagājušā gadsim-
ta 70. gadu sākumā, kļūstot par 
īstu Latvijas televīzijas klasikas 
pērli.

Leģendārajā TV iestudējumā 
«slaveno mūziķi» Hugo Diegu 
atveidoja tautā iemīļotais aktie-
ris Edgars Liepiņš, bet viņa kom-
panjonu Žani Viepli – Gunārs 
Placēns. Bārbeliešu izrādītajā 
dziesmuspēlē galveno varoņu 
lomās iejutās Jānis Folkmanis 
un Uldis Mantons.

Stelpes pagasta amatierteāt-
ris «Urguči» izrādīja režisores 
Lilitas Berliņas dramatizēto    
V. Belševicas noveli «Burbeķī-
ša». Lai gan darbs tapis gandrīz 
pirms 40 gadiem, tajā atainotais 
dzīves skarbums, cilvēku sav-
starpējās attiecības un vājības 
savu nozīmi nav zaudējušas arī 

mūsdienās. Kolorītās puķu zagles 
Burbeķīšas (Dagmāra Venclova) 
teju anekdotiskais piedzīvojums 
kapos publiku gan uzjautrināja, 
gan lika ieklausīties atraitnes 
monologā paustajās atziņās.
 
Cīņa par līgavaini

K. Štrāles-Dreikas lugu «Kā 
ziemeļmeitas brauca puisi lū-
koties» uzvedis Kurmenes tau-
tas nama amatierteātris «Kur-
mene» (režisore Gunta Drezova). 
Sadzīves komēdija vēsta par 
sieviešu centieniem iekarot maz-
pilsētā vienīgā «brīvā un ņema-
mā» vīrieša Jāņa (Jānis Drezovs) 
sirdi.

Viņš internetā ielicis sludi-
nājumu, ka rīko konkursu uz 
līgavas vietu – kura piedāvās 
labāko kāzu scenāriju, to precēs. 

Lai kļūtu par vecpuiša izre-

dzētajām, neatlaidīgās un cīnī-
ties gatavās pretendentes liek 
lietā visus «ieročus» – vij intri-
gas, cenšas «no ceļa» nostumt 
konkurentes un ir pat gatavas 
«līgavaini» uzpirkt.

Misas tautas nama amatier-
teātris (režisore Sandra Vēvere) 
iestudējis A. Bankas lugu «Visi 
radi kopā». Lai gan šī autora 
dramaturģiskie sacerējumi tiek 
vērtēti visai pretrunīgi, izrāde 
neatstāja vienaldzīgus ne teātra 
mākslas ekspertus, ne skatītājus. 

Pilsētas radi sabrauc pie ve-
cās Kliedzējas (Anita Klieka), 
lai visi kopā apmeklētu kapu-
svētkus. Laukos ierodas Saeimas 
deputāts (Gints Gaigals) ar kun-

dzi (Sarmīte Šlikaite) un valo-
das druvas kopēja Apolinārija 
(Sandra Mora). Turpat grozās arī 
mājas ļaudis – saimnieces Sibīri-
jā mirušās māsas dēls Jedrons 
Hantiļejevičs (Māris Spangers) 
un viņa Dosja (Sandra Mikalauc-
ka), ziņkārīgā kaimiņiene (Jana 
Diena) un traktorists Jūlijs (An-
dis Bērziņš). Gājiens uz kapu-
svētkiem izput, kad lauku sētā ie-
rodas Japānas imperatora pārstā-
vis Hiro Cucuia (Inese Antonova). 

Iestudējumā tiek apspēlēts 
sabiedrības priekšstats par dažā-
du aprindu pārstāvjiem un vērtī-
bām, kas viņiem ir saistošas, ne-
trūkst arī pikantēriju un ironijas.

Uzvedumā «Visi radi kopā» spilgti savu varoni, Sibīrijā dzimušo 
Jedronu Hantiļejeviču, atveidoja Māris Spangers (no labās). Lugā «Biznesa sievietes nedienas» «jaunizceptajai» uzņēmējai 

Gundai (Iveta Cēbure, vidū) kļūt par veiksmīgu biznesa lēdiju 
nepalīdz pat draudzenes Ritmas (Maruta Davidenko, no labās) 
sniegtie padomi.

Slavenie mūzikas «virtozauri» Hugo Diegs (Jānis Folkmanis, no 
kreisās) un Žanis Vieplis (Uldis Mantons) ir patiesi pārsteigti par 
koferī atrasto apģērbu, ar kādu viņiem būs jāstājas publikas 
priekšā.

Izrādē «Burbeķīša» veiksmīgi tiek sasaistīta laicīgā dzīve ar kap-
sētu ieražām.

à12. lpp.



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs12. lpp.

Misis Pīrsone (Dagmāra Reinholde, no labās) ļaujas kaimiņie-
nes misis Ficdžeraldas (Benita Zaure) īpašajam rituālam, ce-
rot, ka tas darīs galu viņas rutīnas pārņemtajai ikdienai.

Komēdijā «Kā ziemeļmeitas brauca puisi lūkoties» par Jāņa 
(Jānis Drezovs) roku un sirdi cīnījās septiņas «līgavas».

Izspēlē daudzas dzīves un likteņus

à11. lpp.
No sirds izsmejas

Pacietīgākie ļaudis sekoja 
līdzi darbībai uz skatuves no 
rīta līdz vakaram. Daudzi atzi-
na, ka iespēja vienā reizē re-
dzēt tik daudz izrāžu negadās 
bieži, tāpēc tā ir jāizmanto. 

Pārrunājot lugās atainotās 
problēmas, pārsvarā gados ve-
cākās paaudzes pārstāvji at-
skārta, ka vai katrā iestudējumā 
bijušas ainas ar grādīgās dziras 
lietošanu. «Acīmredzot tagad 
tādi laiki, ka bez glāzītes cilā-
šanas nevar. Skatuves māksla 
jau vispatiesāk atklāj dzīves 
īstenības skaudrumu un cilvē-
ku savstarpējo attiecību līklo-
čus,» secināja kāda skatītāja.

«Prieks, ka uz skatuves val-
dīja humors un jautrība, varēja 
no sirds izsmieties,» atzina 85 
gadus vecais Kārlis Heniņš. Vi-
ņu visvairāk uzlādējis uzvedums 
«Visi radi kopā», taču mājās 
būs ko pārdomāt, atceroties arī 
citās lugās atainotos notikumus. 
Arī pensionāram Antonam Spa-
rānam patika Misas tautas nama 
amatierteātra priekšnesums. 
«Nav nekāda vaina visu dienu 
skatīties teātri, tikai kājas gan 
stīvas no sēdēšanas,» viņš no-
teica.

Visvairāk vajadzīgs 
skatītājs

Vecumnieku novada 4. ama-
tierteātru skates žūrijā strādāja 
Bauskas Tautas teātra režisori 
Ināra un Edvīns Hegenbarti, kuri 
iestudējumus vērtēja arī pērn. 
Kā to paredz nolikums, punkti 
tika piešķirti par režisora un 
aktieru darbu, scenogrāfiju, 

kostīmiem un izrādi kopumā.
«Līmenis ir ļoti stabils, kriet-

ni augstāks, nekā pērn, ir jūta-
ma dinamika, pārmaiņas. Patī-
kami, ka ņemtas vērā pagāju-
šajā pavasarī izteiktās rekomen-
dācijas,» uzsvēra E. Hegenbarts. 
Viņš atzīmēja arī skates lielis-
ko organizāciju un atsaucīgo 
publiku. «Brīnišķīgi, ka zālē ir 
tik daudz skatītāju, jo aktierim, 
jūtot reakciju, ir vieglāk spē-
lēt,» piebilda I. Hegenbarte. 
«Vīri mums aiz muguras dzī-
voja līdzi notiekošajam, smē-
jās, komentēja. Tas ir lieliski! 
Aktierim visvairāk ir vajadzīgs 
skatītājs. Bieži vien amatier-
teātru skatēs zāle ir tukša, da-
žos aizņemtajos krēslos sēž ko-
lēģi, kuri savu darbu jau pa-
veikuši vai arī vēl gaida iznā-
cienu,» piedzīvoto atklāj skatu-
ves mākslas eksperts E. Hegen-
barts.

«Mums šogad bija daudz 
vieglāk vērtēt, jo skates žūrijā 
esam jau otro gadu un zinām, 
kā uz katru kolektīvu skatīties,» 
atzīmēja režisori. Viņi atzina, 
ka amatierteātriem nav viegli 
atrast «gabalus», ko iestudēt, 
turklāt laba luga nebūt nav ga-
rantija tam, ka to izdosies pie-
mērot trupai un veiksmīgi uz-
vest. 

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Valda Kaufmane uz-
svēra, ka ļoti svētīgi bijuši kur-
si, ko Bauskas kultūras centrā 
apmeklēja novada amatierteāt-
ru režisori. Viņi savas zināšanas 
izrādes veidošanas mākslā pa-
pildināja dramaturga, scenāris-
ta un režisora Laura Gundara 
vadībā.

Īsta rozīnīte!
I. un E. Hegenbarti īsi rak-

sturoja katru izrādi, paužot ce-
rību, ka ieteikumi noderēs gan 
režisoriem, gan aktieriem.
w Kurmeniešu pluss – daudz 

jauniešu, jo tā ir perspektīva, ie-
spēja augt, lai gan ar viņiem ir 
grūtāk strādāt. Ne īpaši veiksmī-
gi bija mazie dialogi un mi-
zanscēnas, kas uzvedumu «sa-
raustīja». Ja ar šo lugu tiks strā-
dāts, liekais atmirs pats no se-
vis. Kolektīvs bija piedomājis 
pie tēliem, piemeklējis tērpus, 
arī skatuves noformējumam bi-
ja rasts labs risinājums.
w Skaistkalnes trupas priekš-

nesums varēja būt košāks, spilg-
tāks, pārvērtību mirklis prasī-
jās iespaidīgāks, lai ikvienam 
nepārprotami top skaidrs, ka 
patiesi notikusi burvestība.
w Veiksmīgāk būtu bijis, ja 

bārbelieši «Hugo Diegu» kari-
ķētu, nevis attēlotu, jo izcilu pro-
fesionāli nevar atveidot – Lie-
piņš ir un paliek Liepiņš. Vaja-
dzēja radīt savu attieksmi pret 
šo stāstu, nevis kopēt oriģināl-
darbu.
w Valles priekšnesums – 

kompakta, stabila, līdzena, vienā 
tempā un ritmā ieturēta izrāde. 
Aktieri cits citu dzirdēja, viņi 
nespēlēja, bet dzīvoja, un tas ir 

kolosāli. Prieks par Vizbulītes 
lomas atveidotāju, kura savu 
tēlu nepazaudēja ne mirkli – arī 
sēžot ar savu polšiņu otrā ista-
bā, pustumsā, viņa bija patiesa 
un ļoti organiski atveidoja sa-
vu varoni. Tas viņas žests... īsta 
rozīnīte!
w «Vecmuižas» izrāde – la-

ba, bet vēl zaļa. Jāpiestrādā pie 
tēliem, lai tie būtu individuālāki, 
intriģējošāki, spilgtāki, emocio-
nālāki, noslēpumaināki un ener-
ģiskāki.
w Stelpiešu sniegumā pra-

sījās konkrētākas attiecības, ak-
tieru lielāka uzmanība citam pret 
citu. Ir vairāk jāvēršas pret 
partneri un, ja viņam ko vaicā, 
jāsagaida atbilde un tad jāreaģē.
w Misas amatierteātra uzves-

tā luga bija laba, taču nedaudz 
saraustīta, ar nevajadzīgiem pār-
traukumiem. Atzinību pelnījis 
Jedrona lomas tēlotājs, kurš iz-
rādes beigās varēja vēl vairāk 
parādīt savu «raksturiņu» un 
būt striktāks.

***
«Aktieri uz skatuves nespē-

lē, viņi dzīvo, un ja tēlojums 
nāk no sirds, tas uz sirdi arī aiz-
iet,» skates izskaņā sacīja žū-
rijas pārstāvis, režisors E. He-
genbarts.

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs  13. lpp.

KAPUSVĒTKI 
Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā draudzē

29. jūnijā Vecumnieku pagastā:
Lejzemnieku kapos – plkst. 10,
Siliņu kapos – plkst. 11.30,
Priedeskroga kapos – plkst. 12.30,
Katrīnas kapos – plkst. 14,
Klīvu kapos – plkst. 15.30,
Ķeiru kapos – plkst. 16.30.

6. jūlijā Stelpes pagastā:
Kāravu kapos – plkst. 10,
Ķēkutu kapos – plkst. 11.30,
Steņģu kapos – plkst. 13,
Ānītes kapos – plkst. 14.30.

14. jūlijā Vecumnieku pagastā:
Baznīcas kapos – plkst. 11,
Rešnenieku kapos – plkst. 12.30.

Valles evaņģēliski luteriskajā draudzē
3. augustā

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – plkst. 11,
Vasku kapos  – plkst. 12,
Valles kapos  – plkst. 14.

Kādā laikā mēs dzīvojam? 
Labā? Sliktā? Sarežģītā? Kā 
mēs dzīvojām agrāk? Labāk vai 
sliktāk? Pavirši uz šiem jautāju-
miem var atbildēt diezgan vien-
kārši; nav grūti arī atrast kādu, 
ko vainot situācijā, kas nav pa 
prātam. Taču ir jāatceras, ka gan 
laiku, gan attieksmi veidojam 
mēs paši.

Jāsāk ar sevi
Esam nedaudz apdedzināju-

šies un aprīvējušies, gūdami at-
tiecīgu pieredzi, bet mūsu zeme 
vēl ir tīnis, kurš nupat sapratis, 
ka ir jāveido pašam sava dzīve. 
Tas attiecas uz mums visās jo-
mās – politiskajā nostājā, eko-
nomikā, attiecībās, attieksmē 
un daudzos citos jautājumos, 
ar ko ikdienā saskaramies. Cil-
vēkam jau vairākus gadsimtus 
ir tendence visu atrisināt, balsto-
ties analoģijās, bet katrs noti-
kums un atgadījums ir unikāls, 
kurā mūsu shematiskais izkār-
tojums diemžēl nedarbojas. 

Reiz savā uzrunā viens no 
ASV populārākajiem preziden-
tiem – Džons Kenedijs – teica: 
«Jautājums ir – nevis ko valsts 
var izdarīt manā labā, bet gan 
ko es varu izdarīt savas valsts 
labā.» Pārtransformējot šo sla-
veno izteikumu uz savu zemi 
un novadu, atbilde ir ļoti vien-
kārša – sāksim ar sevi.

Dievs pēc būtības ir unikāls 

Nezūdošo vērtību pieminekļi – baznīcas
un arī cilvēks, ko Viņš radījis pēc 
sava tēla un līdzības, ir vien-
reizējs. Tādēļ mums ir labi uz-
ņemties pašiem atbildību par 
savas dzīves veidošanu, nevis 
uzkraut to ārējiem apstākļiem.

Vecumnieku un Bauskas no-
vados man ir uzticēta triju drau-
džu garīgā aprūpe un pārējo lie-
tu pārraudzība. Ir pagājuši jau 
vairāk nekā pieci gadi, kopš es-
mu šeit. Daudz ir bijis laba, 
daudz kas arī nav izdevies un, 
protams, ka ir lietas, ko varēja 
risināt labāk vai citādāk, taču arī 
es esmu tīnis, kurš mācās tāpat, 
kā mēs visi, un puni un zilumi 
tikai ved pie saprašanas, kā no-
turēties un nepaklupt.

Dievnams – visiem
Šī gada sākumā Vecumnie-

ku un Valles evaņģēliski lute-
riskās draudzes ir uzsākušas 
baznīcu ārsienu un torņu restau-
rēšanas darbu plānošanu. Šī 
darba ietvaros Valles baznīca 
ir pieteikta kultūras pieminek-
ļa statusa piešķiršanai. Vecum-
nieku dievnamam jau tāds ir. 

Vecumnieku baznīcai ir iz-
strādāta tāme, ko piedāvāja 
SIA «Kvintets M». Darbu iz-
maksas ir nepilni 20 000 latu. 
Valles baznīcai tāme vēl nav 
gatava, taču summa varētu būt 
līdzīga. Daudz tas ir vai maz, 
taču tā ir nauda, kas nepiecie-
šama, lai abi skaistie dievna-
mi tiktu sakopti un saglabāti.

Baznīca nav tikai vieta, kur 
pulcējas kāda no sabiedrības 

nošķirta citādi domājošo daļa, 
tā ir arī vērtīgs kultūrvēstures 
piemineklis. Šīs abas skaistās 
ēkas pieder visiem iedzīvotā-
jiem neatkarīgi no reliģiskās 
pārliecības vai piederības kādai 
ticības kopai. Baznīcas vēstures 
pirmsākumos tā bija vieta, kur 
viss parasti tika iesākts un pa-
beigts. Pēc dzimšanas bērns tur 
tika nokristīts, bet sirmgalvis 
pēc miršanas – izvadīts. Ja ti-
ka nolemts kaut ko kopīgi da-
rīt, tad tas tika izziņots baznīcā. 
Ja pasaulē bija kas jauns iesā-
cies vai izbeidzies, tad par to 
pavēstīja dievnamā. 

Kara laikā Vecumnieku baz-
nīcā bija iekārtots hospitālis. 
Padomju laikos ēka tika nosar-
gāta un ne jau bez vietējās pa-
domju varas atbalsta, jo, lai arī 
«Dieva nebija», apziņa palika, 
ka šai vietai ir sava īpaša nozīme.

Vecumnieku baznīcā kopš 
gada sākuma sarīkoti divi pa-
sākumi, lai pievērstu vietējās 
sabiedrības uzmanību ēkas res-
taurācijas nepieciešamībai. Ta-
gad dievnama atjaunošanai jau 
saziedoti gandrīz 1000 latu. Val-
les baznīcā pirmais pasākums 
notika 16. jūnijā. Paldies visiem, 
kuri ziedojuši, aicinājuši to da-
rīt arī citus un priecājušies par 
to, ka dievnams tiks restaurēts. 
Šajā gadā plānots organizēt vēl 
kādu  koncertakciju, lai sagādā-
tu jaukus brīžus novada iedzī-
votājiem. Protams, ka uzmanī-
ba tiks piesaistīta, aicinot cie-
mos populārus un sabiedrībā 
iemīļotus izpildītājus.

Tautas saglabāts 
mantojums

Šis ir Dziesmusvētku gads, 
kas ir īpašs mūsu tautas saglabā-
tais mantojums. Arī šo svētku 
pirmsākumi ir meklējami Baz-
nīcā.

Pirmos latviešu vīru koru 
dziedāšanas svētkus 1864. gada 
pavasarī sarīkoja mācītājs un 
rakstnieks Juris Neikens. Tas 
notika Dikļos, kur pulcējās se-
ši kori – apmēram 120 dziedātā-
ju. Kāds mazs sākums, no kura 
radās grandiozi svētki, ko apbrī-
no visa pasaule! 1870. gada va-
sarā Dobelē tika sarīkoti Kur-
zemes dziedāšanas svētki, tajos 
piedalījās 400 dziedātāju.

19. gs. 70. gadu sākumā ne-
sen dibinātā Rīgas Latviešu 
biedrība uzņēmās pirmo vispā-

rējo latviešu dziesmu svētku 
organizēšanu. Tie norisinājās 
1873. gada vasarā Rīgā, toreiz 
to nosaukums bija «I vispārīgie 
latviešu dziedāšanas svētki». 
(Avots: http://lv.wikipedia.org/
wiki)

Jāatceras, ka arī mūsu him-
na «Dievs, svētī Latviju» ir rak-
stīta kā vīru kora dziesma un 
pirmo reizi izpildīta pirmo lat-
viešu dziesmu svētku svinīga-
jā atklāšanas aktā 1873. gada 
26. jūnijā Rīgas Latviešu bied-
rības nama zālē. Tomēr svētku 
kopkorī dziesma neskanēja, to 
aizliedza cenzūra. Dziesmusvēt-
ku kopkorī tā pirmoreiz tika 
izpildīta tikai 1895. gadā cetur-
tajos Dziesmusvētkos Jelgavā, 
kad dziesmas nosaukumā un 
vienreiz arī sākuma tekstā vār-
du «Latviju» aizstāja ar «Bal-
tiju». (Avots: http://lv.wikipe-
dia.org/wiki/Latvijas_himna)

Nākamajām 
paaudzēm

Ir lietas un notikumi, kurus 
mēs izdzīvojam ikdienā. Ir lie-
tas, kas pieder laikmetam, bet 
ir arī pārlaicīgas lietas, kas pa-
stāvējušas vēl pirms to fiziskas 
izveidošanas un paliks arī pēc 
mums kā liecība par nezūdošām 
vērtībām. Vecumnieku novadā 
šo vērtību pieminekļi ir mūsu 
baznīcas. Vecāku ēku vai piemi-
nekļu par šīm nav. 

Atbalstīsim savu dievnamu 
sakopšanu un saglabāšanu nā-
kamajām paaudzēm, jo priekš-
teči šīs ēkas ir saglabājuši mums, 
un tās stāv kā bezvārdu testa-
ments: «Priecājies par mani un 
dari tā, lai arī tavi bērni par to 
priecātos».

Savu personisko ziedojumu 
ikviens var ieskaitīt draudzes 
kontā ar norādi «Baznīcas at-
jaunošanai». Lai Dievs svētī 
ikvienu priecīgu devēju!

Rekvizīti: Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ. 
nr. 90000319616, a/s «Swed-
bank», bankas kods: HABA-
LV22, konta nr. LV97HABA
0551005325802. Valles evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ. 
nr. 99500000446, a/s «Trasta 
komercbanka», bankas kods: 
KBRBLV2X, konta nr. LV18
KBRB1111252905001.

Vecumnieku un 
Valles draudžu vārdā – 

mācītājs J. MORICS



14. lpp. Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs

Vasaras pašā sākumā, no 
5. līdz 7. jūnijam, Vecumnieku 
vidusskolā durvis vēra vasaras 
nometne dabaszinātnēs un 
matemātikā «Profesora Fibiķī-
ma skola». Tā jau otro gadu 
tiek organizēta Inovatīvās 
pieredzes skolas ietvaros.

Nometnē piedalījās mūsu sa-
darbības partneru – Vecumnieku 
novada izglītības iestāžu un Mār-
upes vidusskolas – 7. un 8. kla-
ses skolēni. 

Pirmā diena iesākās ar vasa-
ras skolas atklāšanu un direkto-
ra Aivara Ķiņķevska vēlējumu 
arī vasarā izglītoties, gūt jau-
nas, dzīvē noderīgas zināšanas 
un daudz draugu. Lai labie vār-
di piepildītos, skolu pārstāvji 
izveidoja interesantas kolāžas 
par sevi, savu skolu un iepazīs-
tināja ar tām pārējos nometnes 
dalībniekus. Pēc tam kopīgi ta-
pa vasaras zieds, kura ziedlapi-
ņas simbolizēja katru dalībnie-
ku, atklājot viņa intereses.

Demonstrē 
«pīpēšanas mašīnu»

Šajā dienā skolēni darbojās 
matemātikas un bioloģijas jomā. 

Skolotājas Rudītes Dambe-
nieces kabinetā katrs ieguva savu 
lomu – kļuva par tēvu, māti, dēlu, 
meitu vai omi ar saviem ienāku-
miem un vajadzībām Ozoliņu, 
Liepiņu, Bērziņu vai Kalniņu ģi-
menē. Visu kopējais uzdevums – 
sabalansēt savas saimes budžetu. 

Sākās diskusijas un pavisam 
nopietna rēķināšana, jo vajadzē-
ja segt visus regulāros izdevumus 
par elektrību, mājokļa uzturēša-
nu, apmaksāt kredītu, telefona 
rēķinus, atvēlēt līdzekļus pusdie-
nām darbā un skolā, kā arī ap-
mierināt katra ģimenes locekļa 
vajadzības un vēlmes. Liels bija 
skolēnu pārsteigums, ka, pērkot 
ik dienu divas kolas pudeles un 
vienu čipsu paku, mēnesī var iz-
tērēt 94 latus. Tad viedokļu ap-
maiņa sākās ar jaunu sparu, jo 
visas iegribas izpildīt nebija ie-
spējams! 

Nodarbības beigās katra gru-
pa prezentēja savu variantu par 
situācijas risinājumu, bet dienas 
otrajā daļā darbojās ar ģimenes 
mājas projektēšanu un maketa 
veidošanu.  

Bioloģijas skolotājas Andas 
Kuzmas vadībā dalībnieki izga-

Jaunas zināšanas un iespaidus gūst «Profesora Fibiķīma skolā» 
 � Vecumnieku vidusskolā vasarā mācās gan skolēni, gan pedagogi

tavoja lielus plakātus, kas ietvēra 
cilvēka skeleta «lietošanas» ins-
trukciju – kā to kopt, kā saudzēt 
un gādāt par tā drošību. Dienas 
otrajā daļā ļoti interesanti tika 
demonstrēta «pīpēšanas mašī-
na», kas skolēniem pašiem ļāva 
nonākt pie secinājuma, cik šis 
netikums ir kaitīgs organismam. 
Jācer, gūtie iespaidi ikvienam 
paliks atmiņā un palīdzēs nostip-
rināt pārliecību – «es nesmēķē-
šu!».

Dienas beigās skolēni izvēr-
tēja nodarbības. Kopējā ziedā pa-
rādījās jaunas ziedlapiņas, kas 
atspoguļoja dienā krātās izjūtas.

Top Saules 
sistēmas modelis

Otrā diena sākās ar rīta rosmi 
prātam – darbošanos ar balsoša-
nas pultīm – un ķermenim – ie-
saistīšanos dažādās atraktīvās 
kustību spēlēs. 

Ievingrinātos prātus tālāk gai-
dīja skolotājas Ilze Cīrule un Al-
dona Alenčika. 

Zaļajā klasē bija ierīkota ķī-
mijas laboratorija, kurā dalīb-
nieki krāsoja dažādus materiā-
lus un veica pētījumu. Izrādās, 
ka sīpolu mizas, strutenes un citi 
dabīgi materiāli «nobāl» salīdzi-
nājumā ar konfektēm «Skittles». 
Cik skaistās un spilgtās krāsās 
tika ietonēti auduma paraudziņi! 
To vērojot, radās jautājums – 
kādā krāsā ir mūsu kuņģis? 

Praktiskais darbs ķīmijā šo-
reiz bija ļoti smaržīgs. Un kā nu 
ne – dalībnieki izgatavoja bur-
vīgas vannas burbuļbumbas! 

Fizikas skolotāja Aldona 
Alenčika savus klausītājus ieve-
da zvaigžņu pasaulē. Informāti-
kas kabinetā skolēni vēroja Sau-
les sistēmas interaktīvo animā-
ciju, iepazina planētas un tad de-
vās izstrādāt praktisko darbu. 
Bija jāveido konteiners dzīvības 
nogādāšanai uz Marsu un jāveic 
tā pārbaude. Ar lielu prieku gru-
pas vēroja, kā konteineri lido un 
piezemējas uz iedomātās Marsa 
virsmas. Diemžēl ne vienmēr tas 
notika veiksmīgi (dažas olas pa-
matīgi cieta!). Pēc tam skolēni 
izveidoja savu Saules sistēmas 

modeli – proporcionāli samazi-
nātas planētas, kas ārā pie sko-
las tika izkārtotas atbilstīgā at-
tālumā no Saules.

Apmeklē briežu dārzu
Trešā diena bija atvēlēta ko-

pīgo aktivitāšu un dabas baudī-
šanai. Paldies bārbelietim Renā-
ram Manuilovam un viņa dar-
bīgajai komandai par interesan-
tajiem uzdevumiem un vingrinā-
jumiem parkā.

Jauni iespaidi un piedzīvoju-
mi dalībniekus gaidīja nodarbī-
bās «Mammas Dagmāras parka» 
briežu dārzā – safari brauciens, 
staltbriežu, dambriežu un 
muflonu vērošana dabā, ārst-
niecības augu iepazīšana un ie-

Zaļajā klasē bija ierīkota ķīmijas laboratorija, kurā nometnes dalībnieki uzzināja daudz jauna, 
strādājot kopā ar skolotāju Ilzi Cīruli.                                                          Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

«Mammas Dagmāras parkā» jaunieši iepazina ārstniecības au-
gus un iesaistījās mandalas veidošanā. 



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 15. lpp.

Jaunas zināšanas un iespaidus gūst «Profesora Fibiķīma skolā» 
 � Vecumnieku vidusskolā vasarā mācās gan skolēni, gan pedagogi

klausīšanās briežu dārza darbi-
nieces Guntas Vītolas stāstīju-
mā. Paldies par jauko uzņem-
šanu. 

Noslēgumā jautrus brīžus 
sagādāja mēmais šovs, opera, 
lugas iestudējums un dejas kom-
pozīcijas par vasaras skolas 
trim dienām. Tika sakārtots arī 
«Profesora Fibiķīma skolas» 
arhīvs. Lūk, neliels ieskats ta-
jā! 

«Es priecājos, ka izvēlējos 
braukt uz šo nometni, citādi šīs 
trīs dienas būtu nosēdējusi mā-
jās un tāpat neko jēdzīgu nepa-
veiktu. Vecumniekos ir ļoti jau-
ka gaisotne, te ir mājīgi, tāpēc 
man ir prieks šeit būt. Visi pa-
sākumi bija «satriecoši», prie-
cāšos, ja arī nākamgad tikšu uz 
šo nometni.» /Katrīna/ 

«Trīs dienas, ko te pavadī-
ju, nemaz nav salīdzināmas ar 
pagājušajā gadā piedzīvoto, jo 
visas idejas bija oriģinālas, ne-
kas neatkārtojās. Novēlu «Fibi-

ķīma skolai» ilgu mūžu!» /An-
dris/

Uzdevumus 
veic arī skolotāji

Šī vasaras skola bija īpaša ar 
to, ka kopā ar skolēniem darbo-
jās un mācījās īpaša «S» grupa – 
Stelpes pamatskolas, Skaistkal-
nes vidusskolas un Mārupes vi-
dusskolas pedagogi. Viņi veica 
visus tos pašus uzdevumus un 
aktivitātes, ko skolēni. Paldies 
kolēģiem par interesantajām 
pieredzes apmaiņas sarunām.

Pateicos Vecumnieku no-
vada Domei par finansiālo at-
balstu, kas ļāva 30 mūsu nova-
da skolēniem saturīgi pavadīt 
laiku, rast jaunus iespaidus un 
ierosmi dziļāk pievērsties šo 
tik interesanto mācību priekš-
metu apguvei.

R. ĶIŅĶEVSKA, 
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes skolas 
koordinatore

Jauks piedzīvojums bija «Mammas Dagmāras parka» briežu dār-
za apmeklējums.

Komandu saliedēšanas nodarbību vadīja sociālais pedagogs Re-
nārs Sprancis.

Ir sākusies vasara – saulai-
na un ļoti gaidīta. Kādam 
tas ir spraigs darba cēliens, 
citam – atpūtas un ceļoju-
mu laiks, taču, jācer,
ikvienam atradīsies arī 
kāds mirklis, lai ielūkotos 
grāmatā.

Var iepazīt 
novadnieku

Jaunākās literatūras klāstā 
ir A. Remesa darbs «Nezinā-
mais Hānbergs», kurā stāstīts 
par mūsu novadnieku Ēriku Hān-
bergu. Tie, kuriem rakstnieks 
un publicists ir nezināms, viņu 
var iepazīt, izlasot omulīgos un 
jautros atgadījumus no viņa 
dzīves.

Ceļotājiem interesanti būs 
izdzīvot «Latviešu klaidoņu stās-
tu» varoņu gaitas. Kā iesaka 
viens no šo aprakstu autoriem 
Andrejs Hansons, «brauksim pa 
pasauli, ceļosim, bet satiksimies 
Latvijā…».

Tie, kuri aizrautīgi lasīja   
V. P. Janga darbu «Būda», var 
droši ņemt rokās viņa jaunāko 
grāmatu – pasaules bestselleru 
«Krustceles», kurā stāstīts par 
egocentrisku multimiljonāru An-
toniju Spenseru.

Versija 
par traģēdiju

Žurnālists A. Puče izdevu-
mā «Slazds» literārā formā iz-
virza versiju par traģēdiju, kas 
notika ar lidmašīnu JAK-42. 
Tai avarējot, dzīvību zaudēja 
arī izcilais latviešu hokejists 
Kārlis Skrastiņš. 

Latviešu autoru talanta cie-
nītājus iepriecinās I. Ziedoņa 
un A. Berķa veidotais krājums 
«No Jāņiem līdz Murjāņiem», 
Ē. Kūļa grāmata «Diena kā sie-

Veldzēt var arī grāmata
viete», kurā rakstnieks iepazīs-
tina ar kolorīto skursteņslau-  
ķi Jevlampiju Neščastniju, un 
I. Baueres prozas darbs «Līdz 
septītajai paaudzei», kas vēs- 
ta par kādas dzimtas līklo- 
čiem.

Izklaidei var noderēt daži 
vakara romāni. Viņš un Viņa 
viens ar otru satiek kā suns ar 
kaķi. Par to stāstīts M. Džonso-
nes godalgotajā darbā «Negai-
dītā romance». Medlina un 
Džonatans – viņiem nevaja-
dzētu satikties, bet… Kā risi-
nās notikumi, var uzzināt, izla-
sot G. Miso romānu «Neat- 
stājot pēdas», kas ir visvai-   
rāk pirktā grāmata Francijā 
2012. gadā.

Nekļūstiet par
kavētājiem!

Bērniem un skolēniem no-
teikti patiks R. R. Raselas «Ni-
kijas dienasgrāmatas» otrā da-
ļa, kā arī Dž. Nadinas dzīves-
priecīgie stāsti par Klapatu Pe-
niju – «Klapatu Penija ir ķibeļu 
magnēts». Saistoša ir lietuvie-
šu autores un mākslinieces     
L. Žutautes pirmā grāmatiņa 
«Kika Mika un Nekārtības rū-
ķītis». Starp citu, Nekārtības 
rūķīti sastop tikai tie bērni, 
kuri viņam tic.

Gan lieliem, gan maziem 
lasītājiem jāatgādina – lūdzu, 
ievērojiet grāmatu lietošanas 
termiņu un nekļūstiet par kavē-
tājiem.

Tuvojas vasaras saulgrieži 
ar senām un ne tik senām tradī-
cijām, šī laika burvību un no-
slēpumainību. Lai visiem prie-
cīgi Līgosvētki!

M. BOŠA
Vecumnieku 

bibliotēkā

Bārbeles evaņģēliski luteriskās draudzes 
KAPUSVĒTKU 

DIEVKALPOJUMI
10. augustā Skaistkalnes pagastā:

 Sila kapos – plkst. 10,
 Krusas kapos – plkst. 11,
 Jaskuļu kapos – plkst. 12,
 Ramiķēnu kapos – plkst. 13.30,
 Pinku kapos – plkst. 14.30.

11. augustā Bārbeles pagastā:
 Grūgaļu kapos – plkst. 10,
 Centra kapos – plkst. 12,
 Salmiņu kapos – plkst. 13,
 Zvejnieku kapos – plkst. 14.



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs16. lpp.

Arī šogad Vecumnieku 
vidusskolas skolēni un 
pedagogi, tāpat kā pagāju-
šajā mācību gadā, ir čakli 
pastrādājuši: pētījuši un 
izzinājuši, novērojuši un 
secinājuši, atklājuši un 
sapratuši, eksperimentēju-
ši un risinājuši problēmas. 

Par to jāpateicas a/s «Latvi-
jas valsts meži», kas ieintere-
sēja un pamudināja ar «Mam-
masdabas» aktivitātēm veikt vi-
sus šos uzdevumus. Atšķirība ti-
kai tā, ka šoreiz rosīšanās notika, 
izglītības iestādei esot jau «Mam-
masdabas vēstniecības» statusā.

Gūst iedvesmu kursos
Lai popularizētu «Mam-

masdabas» zaļās idejas mūsu 
novadā, arī citu Vecumnieku 
novada skolu un Neretas nova-
da Mazzalves pamatskolas sko-
lotāji tika aicināti apgūt vides 
izglītības programmu, ko pie-
dāvāja «Latvijas valsts meži» 
sadarbībā ar Meža un koksnes 
produktu pētniecības un attīs-
tības institūtu un Valsts Mež-
zinātnes institūtu «Silava». Pe-
dagogi par kursiem izrādīja 
lielu interesi, apliecības saņēma 
40 Vecumnieku novada skolo-
tāju.

Smēlušās iedvesmu kursos, 
Vecumnieku vidusskolas 1. – 
4. klašu skolotājas bērniem sa-
gatavoja erudīcijas konkursu 
«Latvija – mežu zeme». Aktīvi 
un dažādi darbojoties, skolēni 
guva jaunas zināšanas. 

Pedagoģes piedalījās «Me-

Rūpi par vidi turēs arī turpmāk
 � Iesaistās «Mammasdabas» daudzveidīgajās aktivitātēs

ža olimpiādē», izstrādāja un 
novadīja stundu brīvā dabā par 
meža izzināšanu.

Vēro putnus
Mācību gada laikā visi čakli 

darbojās, lai nopelnītu  «Mam-
masdabas meistaru» titulu.

Skolēni vāca baterijas un 
makulatūru. Lai meža zvēriem 
būtu kāds našķis arī ziemā, ru-
denī tika lasītas ozolzīles, ko 
dzīvniekiem nogādāja Zvirgzdes 
mednieku kolektīvs. Vēloties iz-
zināt kokus caur sajūtām, sko-
lēni apmeklēja Latvijas Dabas 
muzejā rīkoto nodarbību par 
kokiem un apskatīja ekspozī-
ciju par mežiem un tajos sa-
stopamajiem dzīvniekiem.

Aktīvākie dabas draugi ap-
rīļa beigās devās izzinošā, «Mam-
masdabas» organizētā putnu 
vērošanas ekskursijā uz Kaņie-
ra un Engures ezeru. Iespaidu 
bija ļoti daudz, jo kopā ar or-
nitologiem caur teleskopu un 
binokļiem bija iespējams pētīt 
putnus, savvaļas zirgus un govis.

Bērni kopā ar skolotājām 
apmeklēja «Latvijas valsts me-
žu» veidoto izstādi «Iepazīs-
ties – koks!», viesojās vienā no 
vadošajiem saplākšņa pārstrā-
dātājiem Latvijā – SIA «Tro-
ja», kur izgatavo bērnībā tik 
iemīļotos šūpuļzirdziņus, mē-
beles, ceļa zīmes un skrituļo-
šanas rampas. 

Paldies SIA «Piebalgas» 
vadītājam E. Ivanovam un 
SIA «Pakāpieni» saimniekiem 
E. un L. Reinbergiem par atsau-
cību, iepazīstinot skolēnus ar 

vietējo kokapstrādes ražotņu 
darbības jomām.

Vislabāk, protams, ar dabas 
iepazīšanu veicās pavasarī, jo 
Projektu nedēļā bija iespējams 
pašiem doties uz mežu. Par šo 
iespēju liels paldies Skaistkalnes 
meža iecirkņa vadītājam G. An-
sonam un meža speciālistei  
K. Ansonei. Kopā ar viņiem bēr-
ni iesaistījās gan meža stādīšanā, 
gan veica sakopšanas darbiņus 
un izvietoja putnu būrīšus. Tika 
savākti arī dabas materiāli, ko 
pēc tam varēja izmantot klasēs.

Apmeklē «Jūras»
Liels paldies Vecumnieku 

pagasta amatniecei Laimai Švā-
bei, kura skolēniem ierādīja klū-
dziņu pīšanas mākslu. Pateicību 
pelnījis arī «Jūru» saimnieks 

J. Audzijonis, kurš bērnus vien-
mēr laipni uzņem savā sētā un 
parāda, ko iespējams izveidot 
no koka, liekot lietā izdomu 
un prasmīgas rokas.

Zaļie darbiņi un aktivitātes 
summējās, rezultātā – visas sā-
kumskolas klases un 7.a klase 
jau otro gadu nopelnīja «Mam-
masdabas meistaru» nosaukumu.

Lai gan «Mammasdabas 
vēstniecības» statusā skola var 
būt reizi deviņos gados, vide 
Vecumnieku vidusskolas kolek-
tīvam rūpēs vienmēr, tāpēc ie-
sāktie darbi tiks turpināti arī 
nākotnē. Paldies skolēniem un 
skolotājām par ieguldīto darbu.

I. SIRMOVIČA un
 I. IEVENIECE,

Vecumnieku vidusskolas 
sākumskolas pedagoģes

Viesturs Melbārdis, Artūrs Haritonovs, Ketrīna Medne un Bri-
gita Auziņa rūpējas par jaunām mājvietām putniem. Izstādē «Iepazīsties – koks!» Ketrīna Medne un Artūrs Drevinskis 

izmēģina koka auto priekšrocības.         Foto – I. SIRMOVIČA

Kristiāns Grosbahs spēlē uz mūzikas instrumenta, kas darināts 
no koka un otrreizējām izejvielām. Skanēja labi!



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 17. lpp.

Pašvaldību darbinieku 
tradicionālajā sporta dienā 
24. maijā Vallē satikās 
kolēģi no Bauskas, 
Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku novada.

Kā jau ierasts, ik gadu savās 
mājās ciemiņus uzņem tā ko-
manda, kas iepriekšējā reizē bi-
jusi spēcīgākā. 2012. gadā Run-
dālē uzvarētāju kausu ieguva 
Vecumnieku pārstāvji, tāpēc šo-
reiz par sportisko aktivitāšu pro-
grammu nācās domāt viņiem.

Dalībniekiem bija ieplāno-
tas daudzveidīgas aktivitātes, jo 
sporta dienas mērķis ir ne tikai 
noskaidrot stiprāko un veiklā-
ko pašvaldību, bet arī veicināt 
sadarbību starp novadiem, sa-
draudzēties, stiprinot sporta 
un aktīvās atpūtas tradīcijas.

Met un reibst
Mērošanās spēkiem norisi-

nājās astoņās disciplīnās. 
«Šefatlonā» pašvaldību «gro-

žu turētāji» jeb šefi rādīja savu 
māku braukšanā ar velosipēdu 
un šaušanā mērķī. Finanšu jo-
mas pārstāves ņēma rokās bum-
bu, lai pierādītu savas spējas 
disciplīnā «Tas nav mans kā-
posts». «Neiespējamajā misi-
jā» Sociālā dienesta un bāriņ-
tiesas darbinieces orientējās tel-
pā. Stafetē «Kafijas pauze» 
bija iekļauti gan skriešanas, me-
šanas un automobiļa stumša-
nas, gan laivošanas elementi. 

Vispārēju jautrību sagādāja 
«Slapjais sprādziens» ar balona 
spridzināšanu un ūdenī iemesta 
ābola pārvietošanu ar muti no 
vienas bļodas otrā. Ne mazāk 

Aizraujošas stafetes, jautri uzdevumi
 � Pašvaldību darbinieki sporto un aktīvi atpūšas

aizraujoša bija disciplīna «Viss 
atkarīgs no reibuma», kurā da-
lībnieki gan meta (zābaku mēr-
ķī), gan reiba (griežoties ap sa-
vu asi) un leca ar maisu. 

Kūpinātas karpas
«Ačgārnajos metienos» ko-

mandu dalībnieki sacentās bas-
ketbola soda metienos, kas bija 
jāizpilda, stāvot pret grozu ar 
muguru. Disciplīnā «Robins 
Huds» punktus varēja krāt, pēc 
iespējas precīzāk raidot mērķī 
šautriņas.

Sasummējot iegūtos pun-
ktus, kopvērtējumā pirmo vie-
tu izcīnīja Bauskas, otro – Ieca-
vas, trešo – Rundāles novada 
pašvaldības komanda. Sporta 
dienas rīkotājiem šoreiz bija 
jāsamierinās ar ceturto vietu.

Pēc aktīvi pavadītas pēcpus-
dienas mājinieki un viesi pul-
cējās Valles saieta namā, kur ti-
ka pasniegti kausi, diplomi, pie-
miņas veltes un specbalvas – 
tikko kūpinātas karpas no lauku 

Sociālais pedagogs Rinalds Zandavs demonstrē sportisko 
azartu disciplīnā «Slapjais sprādziens».

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis gatavojas raidīt bumbu grozā. 

tūrisma un atpūtas parka «Mak-
šķernieku paradīze». 

Par klātesošo omulību rū-
pējās mūziķi Albīns Baļčūns 
un Jānis Krieviņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektors Guntis Kal-
niņš ar šautriņām rīkojas ļoti pārliecinoši.

Laivu pa Valles dīķi droši airēja juriste Inese Kampa un Rinalds 
Zandavs.                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs18. lpp.

Ikgadējās sacensībās 
ugunsdzēsības sportā, kas 
jau desmito gadu pēc 
kārtas norisinājās atpūtas 
vietā pie Vecā ezera Ve-
cumniekos, 25. maija rītā 
satikās sešas komandas.

Par Vecumnieku ceļojošo 
kausu sacentās Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona bri-
gādes struktūrvienību pārstāvji 
no Bauskas un Jelgavas daļas, 
Iecavas un Vecumnieku poste-
ņa, kā arī pašvaldību uguns-
dzēsības dienestu darbinieki 
un atbalstītāji no Vecsaules un 
Skaistkalnes pagasta.

Ūdenī un uz zemes
Sacensības norisinājās pie-

cos sporta veidos. 
Glābšanas riņķa mešanā tā-

lumā no katras komandas star-
tēja pieci dalībnieki, un katram 
bija tikai viena iespēja aplieci-
nāt savu meistarību. Individuāli 
vislabāk veicās D. Medvedje-
vam (Jelgava), kura mestais riņ-
ķis aizlidoja 25,35 metrus. Otro 
labāko rezultātu – 24,30 m – 
uzrādīja Kristaps Salietis (Skaist-
kalne), bet trešo – Ivars Spro-
ģis (Vecumnieki), kuram izde-
vās sasniegt 23,40 m atzīmi.

Spraiga bija ugunsdzēsības 
un glābšanas stafete, kas nori-
sinājās gan ūdenī, gan uz zemes. 
Dalībnieki lika lietā visas savas 
prasmes un zināšanas, lai tiktu 
galā ar uzdevumiem, kas nebūt 
nebija vienkārši. Vīriem bija 
jāapliecina sevi, gan airējot, gan 
pārvarot šķēršļus, ritinot uguns-

Vienā virves galā vīri, otrā – auto
 � Par ceļojošo kausu sacenšas ugunsdzēsēji

dzēsēju šļūtenes un veļot au-
tomašīnas «Scania» riteni.

Dalībniekiem un skatītājiem 
nervus kutinošus brīžus sagādā-
ja ugunsdzēsēju automašīnas 
vilkšana. Šoreiz virves galā bija 
nedaudz mazāks un vieglāks 
spēkrats – GAZ-53, kura pilna 
masa ir apmēram 7500 kg. 

Gana enerģijas vajadzēja, iz-
vēršoties ar rokas sūkni. Patei-
coties Skaistkalnes pašvaldības 
ugunsdzēsējiem, komandu pār-
stāvjiem bija ekskluzīva iespē-
ja izmēģināt savu varēšanu dar-
bā ar sūkni, ko piedzen četru 
vīru roku spēks. Ne mazāk sais-
toša bija rīkošanās ar motor-
sūkni «Albin-900».

Vienāds punktu skaits
Lai gan kopvērtējumā vie-

nādu punktu skaitu ieguva gan 
Iecavas, gan Jelgavas vienība, 
otrā vieta pienācās iecavnie-
kiem. Saskaņā ar sacensību no-
likumu situācijā, kad kopvērtē-
jumā ir vienāds punktu skaits, 
augstāku vietu iegūst tā koman-
da, kura uzrādījusi labāku re-

zultātu disciplīnā «Izvēršanās 
ar motorsūkni».

Patiess gandarījums, ka Ve-
cumnieku vīri arī šoreiz izrādī-
jās pārāki par saviem konkuren-
tiem. Desmit gadu laikā tikai 
divas reizes šajās sacensībās ir 
izdevies uzvarēt kādai citai ko-
mandai.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei un pašvaldības 
izpilddirektoram Guntim Kal-
niņam par sagādātajām balvām.

Sacensību organizatoru vār-
dā izsaku lielu pateicību dalīb-
niekiem par atsaucību un ties-
nešiem – par ieguldīto darbu, jo 
īpaši Bauskas daļas komandie-
rim R. Šastakovičam un Skaist-
kalnes komandas veterānam  
J. Kazilaitim, kā arī komandas 
pārstāvim Ā. Gothardam par 
tehnikas organizēšanu.

Sacensību galvenais 
tiesnesis

M. PLĒSNIEKS

Vecumnieku komandas pārstāvis Ivars Sproģis veic stafetes 
pēdējo etapu – veļ automašīnas «Scania» riteni.

Pilnā ekipējumā Vecumnieku vīri velk virves galā piestiprināto 
GAZ-53.

Skaistkalnietis Kristaps Salietis bija otrais labākais glābšanas 
riņķa mešanā.                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Komanda

Disciplīna (vieta)

Pu
nk

ti 

V
ie

ta

Glābšanas 
riņķa 

mešana
Stafete

Auto-
mašīnas 
vilkšana

Izvēršanās 
ar 

motorsūkni

Izvēršanās 
ar rokas 

sūkni

Skaistkalne 1. 6. 6. 5. 6. 24 6.
Vecsaule 2. 2. 5. 6. 3. 18 4.
Vecumnieki 4. 3. 1. 2. 2. 12 1.
Jelgava 3. 1. 2. 3. 5. 14 3.
Iecava 5. 4. 3. 1. 1. 14 2.
Bauska 6. 5. 4. 4. 4. 23 5.



 Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs 19. lpp.

31 jaunsargs no 
Vecumniekiem, Misas un 
Skaistkalnes, kā arī pieci 
bērnunama «Ziemeļi» 
jaunieši no Rīgas 17. – 
18. maijā devās kopīgā 
pārgājienā no Vecumnie-
kiem uz Zvirgzdes karjeru.

Jaunsardze ir kustība, kas 
jauniešiem dod iespēju apgūt 
dažādas iemaņas un iemāca 
pārvarēt grūtības. Ja potenciā-
lais jaunsargs ir atnācis uz 
pulcēšanās vietu, tad pārējais 
jau ir instruktora rokās.

Ierīko nometni
Pārgājienā veicamās distan-

ces garums bija 20 kilometru. 
Galapunktā – Zvirgzdes karje-
rā – tika ierīkota nometne. Jaun-
sargu nodarbībās jaunieši ap-
guva dažādas iemaņas: mācījās 
sniegt pirmo medicīnisko pa-
līdzību, siet visādu veidu mez-
glus, izjaukt triecienšauteni, ga-
tavot maltīti lauku apstākļos, 
ierīkot nometni. Tika iegūtas arī 
zināšanas par komandas sadar-
bību un tās varēja likt lietā imi-
tētā kaujas laukā, pielietojot 
peintbola mārkerus.

Dalībnieki tikās ar neval-
stisko organizāciju «Kurmenes 
viļņi», «Jaunatne smaidam» un 
«Stelpīte» pārstāvjiem, kā arī 
viesi no Rīgas pašvaldības Bēr-
nu un jauniešu centra struktūr-
vienības «Ziemeļi» – sociālo 
darbinieku Māri Postu. Ap-
meklētāji iepazinās ar jaunsar-
gu kustības specifiku un pār-
runāja iespējas Vecumnieku 
novadā sniegt rehabilitācijas 
pakalpojumus. Nometni ap-
meklēja arī novada pašvaldības 
izpilddirektors Guntis Kalniņš, 

Jaunsargi mācās pārvarēt grūtības
 � Pārgājiena dalībnieki pieveic 20 km garu distanci

kurš apliecināja vietvaras ga-
tavību sadarboties šajā jomā.

Saule, pērkons, lietus
Visu pārgājiena laiku dalīb-

nieku «ceļabiedri» bija karsta 
saule un spiedīgs gaiss. Labu 
atsvaidzinājumu deva neliels 
pērkona lietus, kas, par laimi, 
gājējus pārsteidza tikai atceļā, 
pašos Vecumniekos.

Pārgājienu organizēja nova-
da domes Sociālā dienesta so-
ciālais pedagogs, jaunsargu 
pulciņa vadītājs Rinalds Zan-
davs sadarbībā ar Skaistkalnes 
505. jaunsargu vienības ko-
mandieri Gunāru Puziņu. Fi-
nansiālu atbalstu sniedza Ve-
cumnieku novada Dome.

R. ZANDAVS, 
sociālais pedagogs

Jaunsargu pulciņa vadītājs Rinalds Zandavs uzrunā pārgājiena dalībniekus.

Jaunsargu nodarbībās jaunieši mācās izjaukt un salikt triecien-
šauteni.

Foto – E. GĻEBAVIČS

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 8. līdz 
18. jūnijam.

8. jūnijā ap plkst. 13.40 
Stelpes pagastā 1972. gadā 
dzimis vīrietis pārvietojās ar 
velosipēdu bez vadītāja aplie-
cības, turklāt – alkohola reibu-

Kurmenes pagastā nozog trīs gumijas laivas
mā. Braucēja izelpā konstatē-
tas 2,13 promiles alkohola.

Tajā pašā dienā Stelpes pa-
gastā aizturēts 1962. gadā dzi-
mis vīrietis, kurš «kunga dūšā» 
(1,24 promiles) stūrēja automo-
bili «VW Jetta». Viņam nebija 
arī derīga vadītāja apliecība. 
Uzsākts kriminālprocess.

9. jūnijā plkst. 15 Bārbeles 
pagastā traktoru T-40 vadīja ie-
skurbis 1961. gadā dzimis vīrie-

tis. Mēraparāti viņa izelpā kon-
statēja 2,03 promiles alkohola.

Laikā no 9. jūnija plkst. 1 
līdz 10 Kurmenes pagastā no at-
pūtas vietas nozagtas trīs gumi-
jas laivas. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

12. jūnijā plkst. 11 Vecum-
nieku pagastā uziets nesprādzis 
kara laika lādiņš. Par atradumu 
ziņots Latvijas Nacionālo bruņo-
to spēku nesprāgušās munīcijas 

neitralizēšanas vienības speciā-
listiem.

16. jūnijā ap plkst. 11 Vecum-
niekos, Skolas ielā, aizturēts 
1980. gadā dzimis vīrietis. Viņš, 
būdams alkohola reibumā (0,87 
promiles) un bez vadītāja aplie-
cības, brauca ar «VW Golf».

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Nr. 11(87) 2013. gada jūnijs

23. jūnijā – 
Līgosvētki Kurmenes parka estrādē.

Plkst. 14 – Valles amatierteātra izrāde «Vistas». 
Autors – J. Jurkāns, režisore – A. Skosa.

Plkst. 23 – Jāņu ielīgošana un aplīgošana, 
ugunskurs, mūzika un dejas latviskos ritmos.  

Ja ļoti līs, līgosim tautas namā.

Izdzert no zemes to krāsu, to smaržu,
kas tikai manā ziedā var ziedēt, –
ar saknēm, ar sirdi to vienīgo garšu,
ko puķes un koki, un stādi prot
savā dzīvē tik vienkārši izdzīvot!
   /L. Brīdaka/

          Vislabākos novēlējumus sūtām 
       Līgai Akermanei 50. šūpļa svētkos 
  un Staņislavai Oļševskai 70 gadu jubilejā!

                        Bārbeles pagasta pārvalde

Manī dzied steidzīgas svīres
Un margrietiņas nāk zīlēt – 
Bet nekam citam īsti es nederu, 
Nekam citam... Vienīgi dzīvei...
  /M. Laukmane/
      Visgaišākos sveicienus sūtām 
        Akuļinai Morozovai un 
Rišardam Šaļcam dzimšanas dienā!
        Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

23. jūnijā 
plkst. 23 – 

Jāņu ugunskura 
iedegšana pie 
dīķa un balle 

pie Valles sporta 
halles. 

Spēlē 
Gundars 
Vecumnieks.

Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc
Tepatās – mūsos pašos.
  /I. Ziedonis/
           Visa laba vēlējumus sūtām 

   Sašam Matuševam 50 gadu jubilejā, 
   Linardam Briedim 55. šūpļa svētkos, 

Rišardam Šaļcam 70. mūža gadskārtā un 
Akuļinai Morozovai 75. dzimšanas dienā!

    Stelpes pagasta pārvalde

Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien mākoņrindas slīdēs,
Un baltās pīpenes gar ceļa malām plauks,
Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien saule spīdēs,
Un vējš no lapām rasas lāses trauks.

    /I. Kalnāre/
            Saulstariem rotātus un putnu
        dziesmām apvītus sveicienus sūtām 
       Jānim Kļaviņam, Gaļinai Glinskai, 
   Veronikai Bērziņai un Antoņinai Petrovai 
                      70 gadu jubilejā, 
        Verai Liepai 75. dzimšanas dienā!

                       Novada Sociālais dienests
Dzīve ir kā samezglota dzija,
Kuras risinājums skaists, bet grūts.
Neskaiti dienas, kurās lietus lija,
Mirkļus skaiti, ko žēl ir projām laist.

  /Ā. Elksne/
Sirsnīgi sveicam Andreju Sakni 

55 gadu jubilejā un 
Valentīnu Lukjansku 
70. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

21. jūnijā no plkst. 21 
līdz saullēktam 

Vecumnieku tirgus 
laukumā 

(aiz veikala «Elvi») – 
saulgriežu 

nakts mistērijas.

23. jūnijā plkst. 13 
Vecumnieku tautas namā – 

Misas tautas nama 
amatierteātra IZRĀDE – 

A. Banka 
«Visi radi kopā».

 
              Pēc uzveduma – 
            Jāņu ielīgošana.

23. jūnijā plkst. 20 
Stelpes brīvdabas estrādē – 
amatiermākslas kolektīvu 

koncerts 
«Lai līgojam, lai svinam!».

Plkst. 22 – 
Līgo vakara balle.

Spēlē un dzied
Jurgita un Raitis. 

Darbosies bufete. 
Ieeja – 

bez maksas.

22. jūnijā plkst. 20 
Misā – Jāņu ielīgošana 

un tradicionālais 
orientēšanās skrējiens 

pēc papardes zieda. 
Tiks gaidītas komandas, 

kurās startē trīs 
pilngadīgas personas.

Ņemiet mirkļus pie rokas,
un tad dzīvojiet dienu,
ļaujot, lai tas, kas notiek,
paliek nevis prātā, bet sirdīs.
  /M. Laukmane/

             Sirsnīgi sveicam vasaras 
            saulgriežu laika jubilārus: 
    Silviju Mazuri 60 gadu jubilejā un 
   Vilhelmīni Siliņu 90. mūža gadskārtā.

                       Skaistkalnes pagasta pārvalde

20. lpp.

Atzīmējot Skaistkalnes novadpētnieka 
Pētera Lukaševica 100. dzimšanas dienu, 

tiksimies 28. jūnijā plkst. 14 
pie pagasta pārvaldes ēkas, lai kopīgi 

dotos uz piemiņas brīdi Jaunajos kapos. 
Plkst. 14.30 muzejā «Novadnieki»  
atsauksim atmiņā jaukos tikšanās 

brīžus ar Pēteronkuli.
             Skaistkalnes pagasta pārvalde


